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Daniely Dantas

Assessoria em Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA
Assunto: Apresentag¢do de Proposta

Execucdo de Servigos

E- SOCIAL

0S ORGAOS PUBLICOS E O E-SOCIAL

Nossa empresa ao longo desses anos de atuagdo ja venceu o desafio das
atividades de implantagao do eSocial em diversos 6rgaos. Desde o inicio
da obrigatoriedade, assessorando, de forma presencial, por meio de
reunifes centralizadas nas sedes dos drgdos e/ou de forma remota,
realizando diagndstico nos processos que envolvem informagdes. Nossa
metodologia parte da analise dos riscos que podem deixar esses entes
fragilizados perante os  Orgdos fiscalizadores, definindo
responsabilidades das areas envolvidas no projeto, analisando Campo a
Campo do eSocial, sempre com sugestdes de acdoes a serem tomadas
visando a melhoria a ser implementada;

O eSocial é uma ferramenta desenvolvida pelo governo federal com o
objetivo principal de coletar informagées trabalhistas, previdenciarias e
tributarias, de trabalhadores com ou sem vinculo empregaticio, em todo
Pais. As informacgées enviadas deverao ficar armazenadas no Ambiente
Nacional do eSocial, possibilitando o acesso a tais dados por todos os
6rgdos participantes do projeto. Assim, o Ministério do Planejamento,
Caixa Econdmica Federal (CEF), Ministério da Previdéncia Social (MPS),
Ministério da Fazenda, Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB),
Instituto Nacional do Seguro Social (INSS) e Ministério do Trabalho e
Emprego (MTE), terdo acesso aos dados para planejar suas agdes, entre
outros objetivos.

Considerando que os dados foram enviados ao longo do periodo de
agosto de 2022 a dezembro de 2024 e que informagdes como dados
pessoais, dependentes e funcionais podem ter sido alteradas,
recomenda-se a realizacdo de uma nova qualificagdo cadastral para
todos os empregados. Essa agcdo tem como objetivo garantir a
consisténcia das informag¢ées no Cadastro Nacional de Informacses
Sociais (CNIS) do INSS e na base de dados do Cadastro de Pessoas
Fisicas (CPF) da Receita Federal do Brasil (RFB).
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA

Assunto: Apresentacao de Proposta
Execucdo de Servicos
E- SOCIAL

Daniely Dantas

Assessoria em Recursos Humanos

Caso sejam identificadas inconsisténcias, é fundamental realizar a
atualizacdo dos dados cadastrais dos servidores e emitir os informativos
necessarios. Além disso, destaca-se a importancia de revisar a folha de
pagamento, com ateng¢do as informagdes que devem ser prestadas,
incluindo:

« Jornadas de trabalho;
o Horas extras;
P « Férias;
» Rescisdes contratuais;
» Enquadramento previdenciario;
» Conferéncia de impostos e encargos incidentes sobre todos os tipos de
remuneragao (INSS, FGTS e IRRF);
« Codigos da Classificagao Brasileira de Ocupagdes (CBOs);
o Descrigoes de cargos.

Esses elementos devem ser verificados para assegurar a precisdo ¢ a
conformidade com as exigéncias legais.

DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
DANIELY ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS
RUA JOAO BATISTA FERREIRA, 15, SAO GERALDO

58970-000 CONCEIGAO-PB

Proposta e Anexos - DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:34. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validagéo: BB7B.8DFF.A5D3.1BAD.01DC.B1B9.8CCD.B74C.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA

Assunto: Apresentacado de Proposta
Execucédo de Servicos
E- SOCIAL

Daniely Dantas

Assessoria em Recursos Humanos

ESCOPO DA PROPOSTA

Nossa proposta comercial estd fundamentada em um fluxo robusto de
tratamento de dados, abrangendo analise, revisio e envio das
informacdes ao eSocial para os servidores e prestadores de servicos
desta Casa Legislativa.

Abaixo, apresentamos o ciclo iterativo completo, destacando que todas
as tratativas e correcbes nos sistemas serdo realizadas por nossa equipe.
Em algumas situagdes, as decisdes serdo tomadas em conjunto com o
Recursos Humanos desta Casa Legislativa.

Ao final da execucdo, entregaremos um relatério com os resultados
obtidos.

Nossa abordagem contempla a andlise detalhada de todos os dados,
adotando rotinas que asseguram o cumprimento dos prazos
estabelecidos. Dessa forma, garantimos que o trabalho sera realizado em
tempo habil, honrando nosso compromisso com a exceléncia.

Para evitar possiveis casos de insatisfagdo, nosso relacionamento com o
cliente é sustentado por uma comunicagdo transparente e continua.
Fornecemos evidéncias, analises e justificativas claras, promovendo um
diagnostico preciso da situacdo. Esse processo é estruturado para
prevenir erros e, caso ocorram, evitar que se repitam no futuro.

O escopo desta proposta abrange o fornecimento de servigcos técnicos
especializados, incluindo solugdes tecnologicas e assessoria completa
para diagnostico, analise, preparacédo, validagdo e envio das informagdes
ao eSocial.

Por fim, é importante ressaltar que, no estagio atual, sabemos que a Fase
4 — que envolve o Servigo Especializado em Engenharia de Seguranca e
Medicina do Trabalho — néo esta inclusa nesta proposta.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA
Assunto: Apresentacao de Proposta

Execucdo de Servigos
E- SOCIAL

Daniely Dantas

Assessaria em Recursos Humanos

SERVICOS 1.0

Prestacdo de servigos de assessoria especializada e fornecimento de
solugcdo tecnoldgica para andlise e correcdo de dados visando a
implementacado do Sistema eSOCIAL. Isso inclui analise e transmisséo,
conforme as especificacbes detalhadas nesta proposta. Os servigos
compreendem os seguintes itens:

A
o Consultoria para levantamento, implementagdo e implanta¢do das
necessidades estruturais de adequac¢ao ao eSocial;
o Andilise dos dados cadastrais, funcionais e as remunerac¢des em folha
de pagamento
o Anilise dos dados dos prestadores de servigos Pessoa Fisica na
contabilidade e seus pagamentos
« Assessoria na operacionaliza¢do do sistema de mensageria (geracéo,
envio e confirmagéo do recebimento das informagdes) dos eventos.
« Eventos de transmissao
EVENTOS DE TABELAS
$-1000 Informagdes do Empregador/Contribuinte/Orgdo Publico
S-1005 Tabela de Estabelecimentos, Obras ou Unidades de Orgios Publicos
S-1010  Tabela de Rubricas
S-1020 Tabela de Lotagdes Tributérias
-~ S$-1070  Tabela de Processos Administrativos/Judiciais

EVENTOS NAO PERIODICOS

$-2200 Cadastramento Inicial do Vinculo e Admissido/Ingresso de Trabathador
§-2205  Alteracdo de Dados Cadastrais do Trabalhador

§-2206  Alteragdo de Contrato de Trabalho/Relagdo Estatutaria

S-2230  Afastamento Temporéario

§-2298  Reintegragédo/Outros Provimentos

S§-2299  Desligamento

S-2300  Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutario - Inicio

$-2306  Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutario - Alteragdo Contratual
§-2399  Trabalhador Sem Vinculo de Emprego/Estatutario - Término

S$-2400  Cadastro de Beneficiario - Entes Publicos - Inicio

S-2405  Cadastro de Beneficiario - Entes Publicos - Alteragao

S§-2410  Cadastro de Beneficio - Entes Publicos - Inicio

S-2416  Cadastro de Beneficio - Entes Publicos - Alteragdo

S-2418  Reativac¢do de Beneficio - Entes Publicos
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA

Assunto: Apresentacao de Proposta
Execucao de Servigos

E- SOCIAL
Daniely Dantas
Assessoria em Recursos Humanos
S-2420  Cadastro de Beneficio - Entes Publicos - Término
S-2500  Processo Trabalhista
S$-2501  Informagdes de Contribui¢cGes Decorrentes de Processo Trabalhista
S-3000  Exclusdo de Eventos
$-3500  Exclusdo de Eventos - Processo Trabalhista
EVENTOS PERIODICOS
S-1200 Remuneracio de Trabalhador vinculado ao Regime Geral de Previd. SocialS-
S-1202 Remuneracéo de Servidor vinculado ao Regime Proprio de Previd. Social
S-1207  Beneficios - Entes Publicos
~ §-1210 Pagamentos de Rendimentos do Trabalho
S§-1298  Reabertura dos Eventos Periédicos
S-1299  Fechamento dos Eventos Periddicos
S-5001  Informacdes das Contribuicdes Sociais por Trabalhador
$-5002 Imposto de Renda Retido na Fonte por Trabalhador
§-5003  Informagdes do FGTS por Trabalhador
S-5011  Informagdes das Contribui¢des Sociais Consolidadas por Contribuinte
S-5012  Imposto de Renda Retido na Fonte Consolidado por Contribuinte
S$-5013  Informacdes do FGTS Consolidadas por Contribuinte
$-5501  Informagées de Tributos Decorrentes de Processo Trabalhista
§-8299  Baixa Judicial do Vinculo

Resumo da proposta: Analisar, corrigir e transmitir os dados para o
eSocial, cumprindo assim as obrigacoes legais advinda do mesmo, junto
aos orgaos fiscalizadores.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA
Assunto: Apresentacao de Proposta

Execucao de Servicos

E- SOCIAL

Daniely Dantas
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Desafios da Implantacao do eSocial

Analise de Riscos 1

Nossa metodologia parte da andlise dos
riscos que podem deixar esses entes
fragilizados perante os 6rgios 2 Diagndstico Detalhado

fiscalizadores, definindo Analisamos campo a campo do eSocial,

—~ responsabilidades das areas envolvidas sempre com sugestdes de agdes a serem
no projeto. tomadas visando a melhoria a ser
implementada.
Qualificacao Cadastral 3

Orientamos a realizagdo da Qualificagao
Cadastral de todos os empregados,
certificando-se de sua consisténcia no
Cadastro Nacional de Informacoes
Sociais ~CNIS, do INSS e na base no
Cadastro de Pessoa Fisica - CPF, da
RFB.

Revisdo da Folha de Pagamento

Qualificaciio Cadastral dos empregados, Revisamos as jornadas de trabalho, horas
certificando-se de sua consisténcia no CNIS e extras, férias, rescisdes contratuais,
na base no Cadastro da RFB e, se necessério, enquadramento previdenciario.

procedendo informativos quanto a atualizagio
dos dados cadastrais dos servidores.

Revisamos as Classificagdes Brasileiras de Conferéncia dos impostos e encargos
Ocupagiio (CBOs) e Descrigdes de Cargos. incidentes sobre todos os tipos de remuneragio
(INSS, FGTS e IRRF).
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Portfdlio de
Parceiros
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA
Assunto: Apresentacao de Proposta
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PARCEIROS 2024

Prefeitura Municipal de Aguiar

Prefeitura Municipal de Areia

Prefeitura Municipal de Boa Ventura
Prefeitura Municipal de Bonito de Santa Fé
Prefeitura Municipal de Cacimba de Areia
Prefeitura Municipal de Monte Horebe
Prefeitura Municipal de Paulista

Prefeitura Municipal de Pianco

9. Prefeitura Municipal de Séo Jodo Rio do Peixe
10. Prefeitura Municipal de Sao José de Caiana
11. Prefeitura Municipal de Sdo José de Piranhas
12. Prefeitura Municipal de Santana de Mangueira
13.Camara Municipal de Santa Inés

14. Camara Municipal de Santana dos Garrotes

IR R L

Conceicdo-PB, 19 de fevereiro de 2025
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA

Assunto: Apresentacdo de Proposta
Execucdo de Servicos
E- SOCIAL

Daniely Dantas

Assessoria em Recursos Humanos

EMPRESA/NOME: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
END.: JOAO BATISTA FERREIRA, 15 CONCEICAO-PB
CNPJ/CPF: 41.243.922/0001-07

Desejando adquirir os servigos abaixo especificados, apresento a seguinte
proposta:

DESCRICAQ MENSAL TOTAL

Servigos de Assessoria técnica para assuntos ligados ao 4.000,00 48.000,00
setor de recursos humanos e financeiro:

1.0 Esocial - FASE I, [l e III (obrigagdo acessdria
contemporanea)

1.1 - Analise dos dados

1.2 - Atualizagoes

1.3 - Mensageria

1.4 - Totalizadores

2.0 Esocial (extemporaneo)

2.1 - Desligamentos

2.2 - Retificagdes

23
3.0 DTCFWEB

3.1 Transmissdo

3.2 Corregdes tributarias

) 3.21 REDAREF;
3.2.2  SISTAD;
3.23 PER/DCOMP

4.0 Acompanhamento Fiscal (diario)

Conceicao-PB, 19 de fevereiro de 2025
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CNPJ: 08.891.541/0001-69

D crdadao em pomene lugar!

PARECER JURIDICO

Atendendo solicitagdo da Comissdo Permanente de
Licitacgdes do Municipio de Sdo José de Caiana-PB, que se refere
ao pedido de emissdo de parecer juridico no que diz respeito
aocs atos administrativos aplicados no Processo Licitatério n°
Dispensa 010/2025, que tem por objetivo a SERVICOS DE ASSESORIA
TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS E
FINANCEIROS, formulo o seguinte parecer:

Inicialmente, cabe ressaltar que as contratagdes

realizadas pela Administracdo Publica, deverdo ser precedidas,

A~
em regra, por licitacdo, conforme estabelece o art. 37, 1inciso
XXI da Constituig¢do Federal, bem como o artigo 2° da Lei n.°.
14.133/21.

Sucintamente, © mestre Hely Lopes Meirelles versa
sobre a licitagdo: "Licitagdo é o procedimento administrativo
mediante o qual a Administragcdo seleciona a proposta mais
vantajosa para o contrato de seu interesse”.

A licitagdo nos contratos é a regra, porém a Lei
n®.14.133/21 apresenta situagbes especiais em que podera haver
- a dispensa da licitagdo nas contratacdes feitas pela

Administracdo Publica.

Como toda regra tem sua excegdo, a Lei de Licitacdes
permite como ressalva & obrigacdo de licitar, a contratacdo
direta através de processos de dispensa e inexigibilidade de
licitagdo, desde que preenchidos os requisitos previstos na
lei.

Dispensa de licitagdo é a possibilidade de celebracio
direta de contrato entre a Administracdo e o particular, nos

casos estabelecidos no art. 75 da Lei n°. 14.133/21.

Assim, tem-se que a contratacdo de obras, servigos,

compras e alienagdes a ser feita por oOrgdos publicos, devera

RuUuaAa VER. MA S D290 L AR YA A 21E.2065:2092 319.38DB.83836C. i =
i B - =¥ Dot S i g
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ser precedida, em regra, por licitacdo, conforme estabelece o
art. 37, inciso XXI da Constituicdo Federal, bem como o artigo
2° da Lei =n.°. 14.133/21, porém, no presente caso, a
contratagdo por dispensa de licitacdo encontra amparo legal no

art. 75, ine. II da Lei n%. 14.133/21, 4in werbig:

Art. 75. E dispensavel a licitacdo:

IT - Para contratacdo que envolva valores inferiores a
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros
servicos e compras;

No mais, o processo administrativo estd formalmente

em ordem: ha& requisicdo com descrigdo dos servigos, dotacgéo

orcamentaria prevista e a cotagdo de precos.

Desta forma, atendendo a finalidade precipua da
administracdo publica, OPINA esta Assessoria Juridica pela
legalidade do processo licitatério em comento.

E o parecer, salvo melhor juizo.

Sdo José de Caiana-PB, em 20 de Fevereiro de 2025.

_I.

pr YEEVLE
FREDERICH DINIZ TOME DE LIMA
OAB/Pb 14,532
Assessor Juridico

RUA VER. MANOEL LEITE LM
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AUTORIZACAO

Sirvo-me do presente para autorizar a Comissdo Permanente de
Licitagao, a tomar as pertinentes providéncias para a abertura de processo

licitatorio, na modalidade exigida pela legislacao em vigor, com objetivo:

SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

Por conseguinte, encaminho o presente, nos termos da Lei n°
14.133/21 art. 75, 11, a Secretaria de Financas para constatar a existéncia de

- previsdo orcamentaria e disponibilidade financeira para fins de pagamento.

Sao José de Caiana-PB, em 20 de Fevereiro de 2025.

Manoel Pécg%ra/de Souza
Prefeito Municipal

3410312025 16:03/alidacio: 75DD.8348.91A5: 1179 8EOC-AE 7B 3A2A G409 - -1
- - 83 () *3 s = & P -
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DESPACHO ORCAMENTARIO

REF.: PROCESSO LICITATORIO POR DISPENSA n° 010/2025.

OBJETO: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

DECLARACAOQO

Conforme solicitado, declaramos haver disponibilidade orgamentaria e financeira para
execucdo do objeto relativo a contratagdo em tela:

FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Sdo José de Caiana em
consonancia a lei orgamentaria ano 0533/2024, para o exercicio do ano de 2025.

02.020 Secretarias de Administragdo e Planejamento

04 122 2003 2005 Manutengdo das Atividades Administrativas da Secretaria de
Administragcdo e Plane - Manter as atividades administrativas e de planejamento
Objetivo: do municipio.

02.030 Secretaria de Financas
04 123 2005 2008 - Manutencdo das Atividades da Secretaria de Financas

Elemento de Despesa 3390.3999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA.

Sao José de Caiana-PB, em 20 de Fevereiro de 2025.

]

’ ] O
RAFAELY RODRIGUES COSTA
SECRETARIA DE FINANCAS

RUA VER. MANOEL LEITE GLHMARAES, S/N - CEMNTREC - SAD JOSE 5F CALANEA. - PB
idado em 14/03/2025 16 andacao: J4.0% NPT .




16

ﬁ crdadde em primee lugac!

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

INTRODUCAO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos
para a contrata¢io de soluc@o que atenderd a necessidade abaixo especificada.

O objetivo principal € estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solugdo
para supri-la, em observincia s normas vigentes ¢ aos principios que regem a Administragdo Publica.
Este documento consiste em Estudos Preliminares necessérios para assegurar a viabilidade da contratagio,
mensurar os riscos, determinar uma estratégia para a contratagdo, fornecer subsidios para a elaboragéo do
Termo de Referéncia, bem como definir um plano de sustentagdo para a solucdo contratada.

OBJETO: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

1. SOLUCAO DE TI A SER CONTRATADA/ADQUIRIDA
Considerando a necessidade de profissional especializado nos servigos de assessoria Técnica, pois trata-
se da contratagdo de uma empresa nessa especialidade, para o desenvolvimento dessa administragdo
publica, uma vez que a administragiio ¢ essencial possuir empresas ou pessoas capacitadas para estes
servigos assessoria téenica, para atender o setor de recursos humanos e financeiros, desse municipio de
Sdo José de Caiana — PB, para o pronto atendimento da nossa cidade, visando ter de maneira mais
-~ presentes possiveis, o que garantird melhor qualidade nos atos administrativos dessa prefeitura municipal;
Com isso, para que alcancemos o objetivo proposto a nosso municipio € de importancia essa contratagio,
com objetivo de manter nossos servigos assessoria técnica em dia, conforme prevé a Lei Federal
14.133/2021, correspondente aos atos de dessa casa legislativa.

2. DA NECESSIDADE DA CONTRATACAO:
Levando em consideragdio o inicio de um novo ano, uma vez, que necessidade de profissionais para os
servigos assessoria técnica, para atender a demanda do Municipio de Sdo José de Caiana - PB, no pronto
atendimento & populagdo, visando ter de maneira mais presentes possiveis, o que garantird melhor
qualidade dos servigos prestados, tais como 0s assessoria técnica ¢ com isso, dar continuidade aos
trabalhos continuados que estio sendo desenvolvidos por essa administragdo publica, vemos como
necessario para a contratagdo de uma empresa especializada nos servigos em questdo.
Sendo assim, essa contratagio, sobretudo a estes publicos como e vem sendo assim essencial, pois, o
municipio ndo pode ficar sem esses profissionais qualificados e com vasta experiéneia conforme as
certificagdes anexadas.
Assim, a contratagdo de empresa desse objeto, justifica-se pela necessidade de manter os nossos servigos
de assessoria técnica a essa entidade, servigos estes que podem ser realizados apenas por profissionais
qualificado nessa area.

~ Diante do exposto, concluimos que a contratagio do objeto, ora o tributos/administragdo, ¢ imprescindivel
para darmos continuidade nas atribuigdes inerentes ao recursos humanos e financeiro, para que ocorra o
bom desenvolvimento dos servigos essenciais a esse municipio, a populago e ao desenvolvimento desta
gestdo, que continuard trazendo beneficios diretos e indiretos aos servidores e a populagdo em geral, sendo
possivel estabelecer a qualidade dos servigos que se pretende de forma objetiva por meio dos trabalhos
que serdo realizados.
Considerando que a Municipio de Sio José de Caiana - PB, vé a necessidade de garantir da administrago
publica. profissionais especializados em recursos humanos e financeiro para compor a secretaria de
administragdo desse municipio, o que prioriza essa contratagio para continuar 0s Servicos e assim
desenvolver as atividades com tamanha seguranga dos recursos humanos e financeiro, tendo em vista o
bom funcionamento desse 6rgdo da administragdo pablica.
Diante disso, identificou-se a necessidade da contratagiio dessa empresa especializada em administracio
¢ tributos para a prefeitura municipal de Sdo Jos¢ de Caiana-PB. A andlise dessa contratacdo, o que tem
impactado a eficiéncia e a eficacia desse servigo em questdio. A contratagio proposta esta alinhada com
as diretrizes da Lein® 14.133/2021, que estabelece o planejamento detalhado e a justificativa técnica como
requisitos fundamentais para a realizagdo dessa contratagdo. O processo seguird os principios de
legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, eficiéncia, sustentabilidade, e obtencdo de proposta
mais vantajosa para a nossa administragfio, visando ao atendimento das necessidades da nossa populacio.
Sendo assim, a auséncia de profissionais necessdrios no quadro funcional da desta drea, nota-se que a
contratagdo dos servigos se apresenta como uma alternativa possivel.
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Portanto, justifica-se a contrata¢do de servigos para o exercicio dessas fungdes tem como uma medida
essencial para o fortalecimento seguro ¢ bom funcionamento dessa comunidade, contribuindo
significativamente para a melhoria da qualidade financeira e administrativa, buscando assim a eficacia da
gestdo publica municipal.

3. DA PREVISAO NO PLANO ANUAL DE CONTRATACOES
A presente contratagdo estd prevista no Plano Anual de Contratagdes. estando alinhado com o
Planejamento da Administragdo.

4. AREA REQUISITANTE ,
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

5. ALINHAMENTO AOS PLANOS DA ADMINISTRACAQ

A contratagdo pretendida estd alinhada aos planos estratégicos da Administragdo, delineados nas diretrizes
¢ metas definidas nas ferramentas de planejamento aprovadas, onde estdo fixadas e detalhadas as
respectivas agdes ao alcance dos objetivos institucionais, primando pela eficdcia, eficiéncia e efetividade
dos respectivos da administragdo.

6. REQUISITOS DA CONTRATACAO

ITEM DESCRICAO DO OBJETO MENSAL | V.TOLTAL
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA
ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

1.0 E social-FASE 1. 2 e 3 (obrigacdo acessoria
contemporinea)
Analise dos dados
1.1 Atualizagdes
1.2 Mensageira
01 1:3 Totalizadores
2.0 E social (extemporaneo)
2.1 - Desligamentos
2.2 Reedificagdes
3.0 DTCFWEB
3.1 Transmissdo
3.2 Corregoes tributarias
3.2.1 REDAREF:
Py 322 SISTAD
323 PER/DCOMP
4.0 Acompanhamento Fiscal (didria).

R$4.000,00 | R$48.000.00

As caracteristicas e especificagdes do objeto da referida contratagiio sdo:

Os prazos maximos de inicio de etapas de execugdo e de conclusfio do objeto da contratago, que admitem
prorrogacdo nas condi¢des previstas no art. 107, da Lei Federal n° 14.133/2021, ¢ desde que observados
o art. 108 da mencionada lei, estdo abaixo indicados e serdio considerados da assinatura do contrato ou
equivalente.

A vigéneia da presente contratagdo seta determinada: 12 (doze) meses. considerada da data de sua
assinatura do respectivo instrumento de ajuste, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos periodos
mediante acordo entre as partes ¢ observadas caracteristicas do objeto contratado conforme dispositivo da
Lei Federal n° 14.133/2021.

O servico a ser contratado, para o caso das atividades decorrentes a serem desenvolvidas pela
administragdo ¢ considerado continuado, pois atender & necessidade piblica de forma permanente e
continua, por meio das finangas, assegurando o funcionamento das agdes programadas, de modo que sua
interrup¢do na forma como se apresenta, pode comprometer a devida cultura da nossa populagio.

A contratagdo dos servigos, objeto desse estudo preliminar, deverd considerar os seguintes normativos:
Lei Federal n® 14.133/2021.

Uma vez autorizada, a contratagio dessa empresa serd muito beneficiada para nossa administracio ¢ de
nossas finangas da nossa cidade,
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7. RELACAO ENTRE A DEMANDA PRETENDIDA E O DIMENSIONAMENTO DO SERVICO
Quantitativo e a respectiva unidade atribuida, fundamentais ao dimensionamento da pretensio contratacdo
em fungdo da utilizagdo provavel, foram devidamente definidos mediante observéncia da demanda a ser
atendida e possiveis alteracdes em decorréncia das atividades a serem desenvolvidas e seus
desdobramentos, bem como considerado a nossa administragdo, quanto existente, a fim de evitar a aditivos
contratuais desnecessdrios ou mesmo necessidade de se realizar novo certame, com consequente perda de
aprendizagem e administrativos do nosso municipio.

8.LEVANTAMENTO DE MERCADO

Foram analisadas contratagdes similares feitas por outras entidades, por meios de consultas aos
respectivos sistemas de gestdo dos 6rgdos fiscalizadores, com intuito de identificar existéncia de novas
metodologias, tecnologias ou inovagdes que melhor atendessem as necessidades da administragdo e
finangas, quando possivel e considerada vidveis, foram incorporadas na contratagdo ¢ analise.
Constatou-se, inclusive, que para a realizagdo de despesas semelhantes ao objeto do presente estudo
técnico, diversas entidades publicas efetivam a contratagdo de forma analoga a que se pretende adotar
pelo administrativo e financeiro, cumprindo as regras e exigéncias legais e normativas.

9. JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUCAO A CONTRATAR

A solugdo que melhor atender os interesses e as necessidades da administragdo, representada pela sua
estrutura organizacional, ¢ a pretensa: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA
ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

Salienta-se que a vigéncia da contratagdo serd determinada por 12 (doze) meses. considerado da data da
assinatura do respectivo instrumento de ajuste, podendo ser prorrogada por iguais e sucessivos periodos,
mediante acordo entre as partes e observada as caracteristicas do objeto contratado, conforme dispositivo
legal previstas no art. 107, da Lei Federal n® 14.133/2021, e desde que observados o art. 108 da
mencionada lei.

10. ESTIMATIVAS PRELIMINARES DOS PRECOS

Nos termos da norma vigente deverd fazer parte do instrumento convocatorio, na forma de anexo, o
or¢amento estimado em planilhas de quantitativos ¢ precos unitarios, devendo ser indicado, ainda, o
critério de aceitabilidade dos pregos unitdrio global, conforme o caso, permitida a fixacdo de pregos
méximos e vedados a fixa¢do de pregos minimos, critérios estatisticos ou faixa de varia¢do em relagdo a
pregos de referéncia, ressalvado o disposto no mesmo diploma legal.

Informamos que, relativamente ao procedimento em tela, existe previsdo de dotagdo especifica no
or¢camento vigente, apropriada para a devida execugdo do objeto a ser contratado, conforme consulta
prévia efetuada ao setor responsével.

Com base nos custos para execugdo do objeto da contratagdo, guardadas as suas caracteristicas a
particularidades, obtidos mediante consulta efetuada a outras entidades publicas, setoriais ¢ de classes,
bem como os pregos praticados no mercado para atividades similares, relacionamos abaixo o preco de
referéncia considerado satisfatorio.

A estimativa preliminar total e equivalente a RS 48.000.00 (quarenta e oito mil reais).

11. DESCRICAO DA SOLUCAO COMO UM TODO

Conforme os elementos apresentados, a solugdo é: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA
ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS, Entende-se que
0 servigo podera ser realizado por execug¢do indireta.

12. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUCAO

De acordo com a legislagdo vigente, ¢ obrigatério o parcelamento quando o objeto da contratagdo tiver
natureza divisivel, desde que ndo haja prejuizo para o conjunto da obra. Compras, obras ou servigos
cfetuados pela administragio serdo divididos em tantos itens, parcelas ¢ ctapas que se comprovem técnica
da administragdo e finangas viaveis, procedendo-se a contrata¢do com vistas ao melhor aproveitamento
dos recursos disponiveis no mercado, sem prejuizo no mercado. A norma ainda permite cotagdo de
quantidade inferior a demanda do certame, com vista a ampliagdo da competitividade, podendo o ato
convocatorio fixar quantitativo minimo. Nesse sentido, o competente processo para a administragdo a ser
deflagrado para cfctivagio da presente contratagdio sera pela prostagio conjunta dos scrvigos, conforme
as caracleristicas e especificagdes constantes da tabela acima destacada.
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Considerados os aspectos ¢ as caracteristicas da solugdo que melhor atende ao interesse e as necessidades
da nossa administra¢do, acima detalhado e, ainda, as particularidades ¢ a dindmica das atividades a serem
desenvolvidas, entende-se que sobre o objeto apresenta contrata¢do ndo podera incidir outra possibilidade
de parcelamento, que seja no modo formal, ndo permitindo a impraticével cotagdo de quantidade inferior
a demanda no procedimento para o respectivo item: quer seja na forma material, ndo sendo possivel a
execugdio em consoreio ou ocorrer autoriza¢do para realizagdio de subcontratacéo.

CNPJ: 08.891.541/0001-69

13. RESULTADO PRETENDIDOS
A administragdo e a finanga almejam com a contratagdo da solugdo, em termos da administragdo, eficécia,
eficiéneia e de melhor aproveitamento dos recursos humanos ¢ financeiros disponiveis, inclusive com
respeito a impactos ambientais positivos, os seguintes resultados:
Em termos de economicidade, a efetivagio da melhor contratagiio vidvel, especialmente quanto ao melhor
custo beneficio, relativamente a: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS
LIGADOS AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.
Com relagdio a eficacia, o atendimento de todas as demandas logisticas ¢ funcionais, no suporte as
atividades finalistas da administragdo e finangas, inerentes aos correspondentes servigos prestados de
interesse pablico. Quanto a eficiéncia, assegurar a continuidade da prestagdo regular de tais servigos, com
a demanda notadamente crescente, ¢ de uso racional da nossa administragdo. Relativo ao melhor
aproveitamento dos recursos humanos, materiais € financeiros, com a contrata¢do em analise, da forma
como se apresenta, consideradas as especificagdes, prazos, quantitativos e demais exigéncias devidamente
- definidas, espera-se o regular cumprimento, por parte do interessado que venha a ser contratado, de todas
as obriga¢des e compromissos assumidos, pois, desse modo, ndo haverd necessidade de rescisdao
contratual outras sansdes em decorréncia de inexecugdo do instrumento de ajuste pactuado, permitindo
ao contratante, em vez de envidar os esforgos para realizagdo de novo certame destinado a contratagio do
mesmo objeto, destinar seus recursos humanos e financeiros para outras atividades afins da administragdo
e finangas.
Entende-se que a correta execugio do objeto da contratagdo em tela, cuja regularidade seré fiscalizada
pela administragdo e finangas, ndo atenta com ao meio ambiente e, principalmente, ndo acarretara
impactos ambientais negativos.

14. PROVIDENCIAS PARA ADEQUACAO DO AMBIENTE DA ADMINISTRACAO
Verificou-se ndo haver a necessidade iminente de providéncias no sentido de adequagdes fisicas no
ambiente de cultura em decorréncia da execucdo do objeto da contratagio.

15. ANALISE DE RISCO

Nio foram identificados os riscos substanciais a fora os comuns a toda contratagio semelhante, tais como:
a inexecugdo total ou parcial do ajuste pactuado, o ndo cumprimento de obrigagdes, especificacdes,
projetos ¢ prazos, bem como a ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior.

Entende-se que as acdes, de iniciativa da administragdo, necessdrias para reduzir a ocorréncia dos riscos
identificados, ja estdo previstos nas normativas aos quais a contratagio dos presentes servigos deverd estar
devidamente fundamentada, representadas pelas fungdes da administragdo e finangas a serem definidas,
observando-se os aspectos ¢ caracteristicas do seu objeto.

16. DECLARACAO DE VIABILIDADE

Com base nas especiagdes e requisitos da solugdo escolhida que melhor atende aos interesses e as
necessidades da administragdio, bem como considerando os elementos obtidos nos estudos preliminares
realizados, avalia-se vidvel a contratagiio pretendida.

Apés uma andlise minuciosa e abrangente, ¢ com satisfagio que apresentamos este relatorio de
viabilidade, atestando a viabilidade da SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS
LIGADOS AO SETOR DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

Sdo José de Caiana- PB, 21 de Fevereiro de 2025.

THAINA APARECIDA DE SOUZA
AGENTE DE CONTRATACAO
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OFICIO N° 073/2025 SEC/ADMINISTRACAO
DA: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
AO EXCELENTISSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL

Sdo José de Caiana-PB, em 20 de Fevereiro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal

Considerando que depois de pesquisas feitas através de consulta e que apds tal para
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS. Fica declarado como vencedor pelo menor
prego global a empresa DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA - ME, CNPJ
41.243.922/0001-07, localizado na Rua Jodo Batista Ferreira, n 15, Bairro: Sao Geraldo,
Municipio: Conceigdo - PB, com o valor mensal de 4.000,00, com o valor global de R$
48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

A justificativa para a contratagio:

1. Necessidade de especializagdo técnica: Os setores de Recursos Humanos (RH) e
Finangas exigem conhecimento especializado, atualizagdo constante sobre legislagdes, praticas
de gestdo e solugdes financeiras. A contratagdo de uma assessoria técnica garante que a
empresa tenha acesso a profissionais qualificados e atualizados com as melhores praticas do
mercado, evitando erros que possam resultar em problemas legais ou financeiros.

2. Otimizagdo dos processos internos: A assessoria técnica pode contribuir para a
melhoria e eficiéncia dos processos internos, identificando dreas de melhoria, implementando
solugdes inovadoras e promovendo a padronizagdo das atividades. No setor de RH, por
exemplo, pode ajudar na implementa¢do de programas de desenvolvimento de pessoal,
recrutamento e retenc¢do de talentos. Ja na area financeira, pode auxiliar na elaboragdo de
planejamentos estratégicos e controles or¢amentarios.

3. Acompanhamento e adequagdo as normas e regulamentagdes: A legislagio brasileira,
especialmente nas dreas de Recursos Humanos e Finangas, é complexa e sofre alteragdes

-~ frequentes. A assessoria técnica mantém a empresa em conformidade com a legislagdo
trabalhista, fiscal e tributaria, evitando possiveis penalidades e riscos juridicos.

4. Redugdo de custos e riscos operacionais: A assessoria técnica pode fornecer uma
analise minuciosa de processos, buscando identificar desperdicios de recursos e processos
ineficientes, proporcionando uma redugdo de custos operacionais. Além disso, ela pode reduzir
os riscos relacionados a praticas inadequadas nas areas de RH e Finangas, como erros no
pagamento de saldrios, beneficios e impostos.

5. Melhoria da tomada de decisdes estratégicas: Com o suporte de uma assessoria
técnica, a empresa pode tomar decisdes mais informadas e estratégicas nas areas de Recursos
Humanos e Finangas. Relatérios, andlises financeiras e de gestdo de pessoas fornecem dados
essenciais para apoiar decisdes de curto, médio e longo prazo.

6. Foco no core business: Ao terceirizar a assessoria técnica, a empresa pode liberar
seus recursos internos para focar no core business, enquanto a assessoria cuida de questdes
técnicas e operacionais no RH e nas Finangas, garantindo mais eficiéncia e qualidade no
servigo.

7. Aumento da competitividade: Uma gestiio de recursos humanos eficiente e uma satide
financeira solida sdo essenciais para o sucesso e crescimento da empresa. A assessoria técnica

contribui para o fortalecimento dessas areas, permitindo a organizacéio se destacar no mercado
e conquistar melhores resultados.
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Conclusdo: A contratagdo de servigos de assessoria técnica para os setores de Recursos
Humanos e Finangas ¢ uma decisdo estratégica que visa a melhoria da gestdo interna, a
conformidade com a legislagdo vigente, a otimizacdo de processos e a redugdo de riscos,
resultando em uma maior eficiéncia organizacional e competitividade no mercado.

/
/

\

DAMIAQ PEREIRA LOPES
Secretario\de Administracio
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OFICIO N° 073/2025 SEC/ADMINISTRACAO
DA: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
AO EXCELENTISSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL

Sdo José de Caiana-PB, em 20 de Fevereiro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal

Considerando que depois de pesquisas feitas através de consulta e que apds tal para
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS. Fica declarado como vencedor pelo menor
prego global a empresa DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA - ME, CNPJ
41.243.922/0001-07, localizado na Rua Jodo Batista Ferreira, n 15, Bairro: Sao Geraldo,
Municipio: Conceigdo - PB, com o valor mensal de 4.000,00, com o valor global de R$
48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

A justificativa para a contratagio:

1. Necessidade de especializagdo técnica: Os setores de Recursos Humanos (RH) e
Finangas exigem conhecimento especializado, atualizagdo constante sobre legislagdes, praticas
de gestdo e solugdes financeiras. A contratagdo de uma assessoria técnica garante que a
empresa tenha acesso a profissionais qualificados e atualizados com as melhores praticas do
mercado, evitando erros que possam resultar em problemas legais ou financeiros.

2. Otimizagdo dos processos internos: A assessoria técnica pode contribuir para a
melhoria e eficiéncia dos processos internos, identificando dreas de melhoria, implementando
solugdes inovadoras e promovendo a padronizagdo das atividades. No setor de RH, por
exemplo, pode ajudar na implementa¢do de programas de desenvolvimento de pessoal,
recrutamento e retenc¢do de talentos. Ja na area financeira, pode auxiliar na elaboragdo de
planejamentos estratégicos e controles or¢amentarios.

3. Acompanhamento e adequagdo as normas e regulamentagdes: A legislagio brasileira,
especialmente nas dreas de Recursos Humanos e Finangas, é complexa e sofre alteragdes

-~ frequentes. A assessoria técnica mantém a empresa em conformidade com a legislagdo
trabalhista, fiscal e tributaria, evitando possiveis penalidades e riscos juridicos.

4. Redugdo de custos e riscos operacionais: A assessoria técnica pode fornecer uma
analise minuciosa de processos, buscando identificar desperdicios de recursos e processos
ineficientes, proporcionando uma redugdo de custos operacionais. Além disso, ela pode reduzir
os riscos relacionados a praticas inadequadas nas areas de RH e Finangas, como erros no
pagamento de saldrios, beneficios e impostos.

5. Melhoria da tomada de decisdes estratégicas: Com o suporte de uma assessoria
técnica, a empresa pode tomar decisdes mais informadas e estratégicas nas areas de Recursos
Humanos e Finangas. Relatérios, andlises financeiras e de gestdo de pessoas fornecem dados
essenciais para apoiar decisdes de curto, médio e longo prazo.

6. Foco no core business: Ao terceirizar a assessoria técnica, a empresa pode liberar
seus recursos internos para focar no core business, enquanto a assessoria cuida de questdes
técnicas e operacionais no RH e nas Finangas, garantindo mais eficiéncia e qualidade no
servigo.

7. Aumento da competitividade: Uma gestiio de recursos humanos eficiente e uma satide
financeira solida sdo essenciais para o sucesso e crescimento da empresa. A assessoria técnica

contribui para o fortalecimento dessas areas, permitindo a organizacéio se destacar no mercado
e conquistar melhores resultados.
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Conclusdo: A contratagdo de servigos de assessoria técnica para os setores de Recursos
Humanos e Finangas ¢ uma decisdo estratégica que visa a melhoria da gestdo interna, a
conformidade com a legislagdo vigente, a otimizacdo de processos e a redugdo de riscos,
resultando em uma maior eficiéncia organizacional e competitividade no mercado.

/
/
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DAMIAQ PEREIRA LOPES
Secretario\de Administracio
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OFICIO N° 073/2025 SEC/ADMINISTRACAO
DA: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
AO EXCELENTISSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL

Sdo José de Caiana-PB, em 20 de Fevereiro de 2025.

Ao Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal

Considerando que depois de pesquisas feitas através de consulta e que apds tal para
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS. Fica declarado como vencedor pelo menor
prego global a empresa DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA - ME, CNPJ
41.243.922/0001-07, localizado na Rua Jodo Batista Ferreira, n 15, Bairro: Sao Geraldo,
Municipio: Conceigdo - PB, com o valor mensal de 4.000,00, com o valor global de R$
48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

A justificativa para a contratagio:

1. Necessidade de especializagdo técnica: Os setores de Recursos Humanos (RH) e
Finangas exigem conhecimento especializado, atualizagdo constante sobre legislagdes, praticas
de gestdo e solugdes financeiras. A contratagdo de uma assessoria técnica garante que a
empresa tenha acesso a profissionais qualificados e atualizados com as melhores praticas do
mercado, evitando erros que possam resultar em problemas legais ou financeiros.

2. Otimizagdo dos processos internos: A assessoria técnica pode contribuir para a
melhoria e eficiéncia dos processos internos, identificando dreas de melhoria, implementando
solugdes inovadoras e promovendo a padronizagdo das atividades. No setor de RH, por
exemplo, pode ajudar na implementa¢do de programas de desenvolvimento de pessoal,
recrutamento e retenc¢do de talentos. Ja na area financeira, pode auxiliar na elaboragdo de
planejamentos estratégicos e controles or¢amentarios.

3. Acompanhamento e adequagdo as normas e regulamentagdes: A legislagio brasileira,
especialmente nas dreas de Recursos Humanos e Finangas, é complexa e sofre alteragdes

-~ frequentes. A assessoria técnica mantém a empresa em conformidade com a legislagdo
trabalhista, fiscal e tributaria, evitando possiveis penalidades e riscos juridicos.

4. Redugdo de custos e riscos operacionais: A assessoria técnica pode fornecer uma
analise minuciosa de processos, buscando identificar desperdicios de recursos e processos
ineficientes, proporcionando uma redugdo de custos operacionais. Além disso, ela pode reduzir
os riscos relacionados a praticas inadequadas nas areas de RH e Finangas, como erros no
pagamento de saldrios, beneficios e impostos.

5. Melhoria da tomada de decisdes estratégicas: Com o suporte de uma assessoria
técnica, a empresa pode tomar decisdes mais informadas e estratégicas nas areas de Recursos
Humanos e Finangas. Relatérios, andlises financeiras e de gestdo de pessoas fornecem dados
essenciais para apoiar decisdes de curto, médio e longo prazo.

6. Foco no core business: Ao terceirizar a assessoria técnica, a empresa pode liberar
seus recursos internos para focar no core business, enquanto a assessoria cuida de questdes
técnicas e operacionais no RH e nas Finangas, garantindo mais eficiéncia e qualidade no
servigo.

7. Aumento da competitividade: Uma gestiio de recursos humanos eficiente e uma satide
financeira solida sdo essenciais para o sucesso e crescimento da empresa. A assessoria técnica

contribui para o fortalecimento dessas areas, permitindo a organizacéio se destacar no mercado
e conquistar melhores resultados.
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Conclusdo: A contratagdo de servigos de assessoria técnica para os setores de Recursos
Humanos e Finangas ¢ uma decisdo estratégica que visa a melhoria da gestdo interna, a
conformidade com a legislagdo vigente, a otimizacdo de processos e a redugdo de riscos,
resultando em uma maior eficiéncia organizacional e competitividade no mercado.

/
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DAMIAQ PEREIRA LOPES
Secretario\de Administracio
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DESPACHO ORCAMENTARIO

REF.: PROCESSO LICITATORIO POR DISPENSA n° 010/2025.

OBJETO: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

DECLARACAOQO

Conforme solicitado, declaramos haver disponibilidade orgamentaria e financeira para
execucdo do objeto relativo a contratagdo em tela:

FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Sdo José de Caiana em
consonancia a lei orgamentaria ano 0533/2024, para o exercicio do ano de 2025.

02.020 Secretarias de Administragdo e Planejamento

04 122 2003 2005 Manutengdo das Atividades Administrativas da Secretaria de
Administragcdo e Plane - Manter as atividades administrativas e de planejamento
Objetivo: do municipio.

02.030 Secretaria de Financas
04 123 2005 2008 - Manutencdo das Atividades da Secretaria de Financas

Elemento de Despesa 3390.3999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA.

Sao José de Caiana-PB, em 20 de Fevereiro de 2025.

]
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RAFAELY RODRIGUES COSTA
SECRETARIA DE FINANCAS

RUA VER. MANOEL LE)YE GIMMORAES, S/IN - CEMNTRC L SAD JOSE o6 CALAE - PB
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TERMO DE REFERENCIA

1.0 OBJETO: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

2 - JUSTIFICATIVA

2.1 A presente assessoria técnica justifica-se de forma a melhorar e manter as melhores condigdes,
melhor com essa assessoria téenica, Municipal, por meio de politicas dedicadas ao compromisso
permanente de aprimorar os padrdes da qualidade da ADMINISTRACAO, busca acolher as demandas
que pressupde melhor qualidade para os Assessoria técnica, contribuindo de forma significativa com
sua assessoria.

Sendo assim, a conlratagdio dessa empresa tem como finalidade atender a secretaria de Administragdo de
Sdo Jos¢ de Caiana-PB. Para setor ligados ao setor de recursos humanos ¢ financeiros, ora almejada ¢
uma medida de seguranga aos proprios discentes e a toda comunidade do municipio, que tem maior
percepgdo das pessoas que ingressam na ADMINISTRACAO.

O uso dessa assessoria técnica, Neste sentido, a assessoria pretendida é um ato praticado para o
beneficio da coletividade, sendo setor de recursos humanos e financeiro, ou seja, aplicado no Setor da
ADMINISTRACAO, destinado.

3 - DAS ESPECIFICACOES E QUANTITATIVOS
3.1 Os servigos de assessoria téenica, segue com a tabela abaixo:

3.2 As especifica¢des e quantitativos do material a ser adquirido segue a tabela abaixo:

ITEM DESCRICAO DO OBJETO MENSAL | V.TOLTAL
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA
ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

1.0 E social-FASE 1, 2 e 3 (obrigacdo acessoria
contemporanea)
Analise dos dados
1.1 Atualizagdes
1.2 Mensageira
01 1.3 Totalizadores
2.0 E social (extemporaneo)
2.1 - Desligamentos
2.2 Reedificagdes
- 3.0 DTCFWEB
3.1 Transmissdo
3.2 Corregdes tributarias
3.21 REDARE:
322 SISTAD
3.23  PER/DCOMP
4.0 Acompanhamento Fiscal (didria).

RS R$

4. DA CONTRATACAO
4.1 Dec acordo com a Lei N° 14.133, de 1° de abril de 2021;

Art. 75. E dispensavel a licitagdo: 1 - para contratagdo que envolva
valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). no caso de
outros servi¢os € compras;

Art. 95. O instrumento de contrato € obrigatorio, salvo nas seguintes
hipoteses, em que a Administragdo poderd substitui-lo por outro
instrumento habil, como carta-contrato, nota de empenho de despesa.
autorizagdo de compra ou ordem de execugio de servigo:

II - Compras com entrega imediata e integral dos bens adquiridos e dos
quais ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive quanto a assisténcia

27
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4.2 Dada a natureza da assessoria técnica envolvida no presente Termo de Referéncia, que cuida de
itens de fardamento escolar para composigdo na rede municipal de Secretaria de ADMINISTRACAO,
pode se parcelar as compras de acordo com a necessidade do municipio.

5. DO LOCAL E CONDICOES DE FORNECIMENTO N
5.1 O Servigo deveri ser feito na Secretaria Municipal de ADMINISTRACAO, situada na Rua Vereador
Manoel Leite Guimaries, s/n, Centro, SAO JOSE DE CAIANA - Paraiba — PB.

6. CONDICOES DE RECEBIMENTO E ACEITACAO DO SERVICO

Os materiais serdo recebidos conforme art. 140 da Lei n° 14.133/2021;

I - Em se tratando de compras:

a) provisoriamente, de forma sumaria, pelo responsavel por seu acompanhamento e fiscalizagdo, com
verificagdo posterior da conformidade do material com as exigéncias contratuais;

b) definitivamente, por servidor ou comissdo designada pela autoridade competente, mediante termo
detalhado que comprove o atendimento das exigéncias contratuais.

O material podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver em desacordo com o solicitado.

7.FORMA DE PAGAMENTO

- 7.1 O pagamento serd efetuado na entrega do bem podendo ficar valores a serem parcelados de acordo
com a vontade das partes em posterior negociagiio, a nota deverd ser devidamente atestada e assinada
pelo Setor Competente e efetuado na Tesouraria de acordo com as compras realizadas no final de
90(noventa) dias.
7.2 O valor correspondente das parcelas poderd ser depositado em Conta Corrente da CONTRATADA,
através de Ordem Bancdria ou através de pagamento em cheque na Tesouraria Geral da Prefeitura de
SAQ JOSE DE CAIANA/PB.
7.4 Nio serd efetuado qualquer pagamento 8 CONTRATADA enquanto houver pendéncia de liquidacdo
da obrigagdo financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual, inclusive a apresentagio
do Demonstrativo dos servigos executados.

8. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) A Contratada deve cumprir todas as obrigacdes constantes deste Termo de Referéncia e sua
proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execugdo do objeto e, ainda:

b) Executar devidamente os servi¢os descritos na Clausula correspondente do presente contrato,
dentro dos melhores pardmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao
objeto contratual, com observancia aos prazos estipulados.

P~ c) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condigdes, conforme especificagdes, prazo e local
constantes no Termo de Referéncia e sua proposta, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual
constardo as indicagdes referentes a: marca.

d) Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 ¢ 17
a 27, do Cédigo de Defesa do Consumidor (Lei no 8.078, de 1990);

e) Substituir, reparar ou corrigir, as suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referéncia, o
objeto com avarias ou defeitos;

f) Comunicar & Contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da
entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovagio;
g) Manter, durante toda a execugdo do contrato, em compatibilidade com as obriga¢des assumidas,
todas as condigdes de habilitagdo e qualificagfio exigidas na licitagdo;

h) Indicar preposto para representd-la durante a execugio do contrato.

i)  Emitir Nota Fiscal correspondente a sede ou filial da empresa que apresentou a documentagio na
fase de habilitag¢do.

J)  Executar todas as obrigacdes assumidas com observancia a melhor técnicas vigente, enquadrando-
se, rigorosamente, dentro dos preceitos legais, normas e especificagdes técnicas correspondentes.

9. OBRIGACOES DA CONTRATANTE
a) Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Edital e seus anexos:
b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com

RUA VEAR. MANGEL L
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as especificagdes constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitagdo e recebimento definitivo;

¢) Comunicar a Contratada, por escrito, sobre imperfei¢des, falhas ou irregularidades verificadas no
objeto fornecido, para que seja substituido, reparado ou corrigido;

d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigagdes da Contratada, através de comissdo/servidor
especialmente designado:

e) Efetuar o pagamento a Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo ¢
forma estabelecidos no Edital e seus anexos, observada a ordem cronolégica para cada fonte
diferenciada de recursos, nos termos do art. 141 da Lei n® 14.133/2021;

f) A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com
terceiros, ainda que vinculados & execuc@o do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer
dano causado a terceiros em decorréncia de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou
subordinados.

10. DAS INFRACOES E SANCOES APLICAVEIS
10.1Aplica-se o previsto na Lei 14.133, de 1° de abril de 2021.

11. DO REFERIDO TERMO DE REFERENCIA

Apresenta os elementos necessarios e suficientes, com o nivel de precisdo adequados, para a
caracterizagio do objeto da contratagdo pretendida, de modo a melhor atender aos interesses ¢ as
necessidades da Secretaria de ADMINISTRACAO deste Municipio.

12. DAAPROVACAO
2.1. Fica o Termo de Referéncia em tela aprovado na forma como se apresenta.

Termo de Referéncia aprovado.
O termo de referéncia ¢ documento prévio ao processo licitatorio e que deve dispor sobre as condigdes
gerais de sua execugdo. Serve de base para a elaboracdo do instrumento convocatorio.

Sdo José de Caiana-PB. em 20 de Fevereiro de 2025.

]
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Tribunal de Contas do Estado da Paraiba

TRAMITA - Sistema de Tramitacdo de Processos e Documentos

RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 14/03/2025 as 12:34:17 foi protocolizado o documento
sob 0 N° 31038/25 da subcategoria Licitagdes , exercicio 2025, referente a(o) Prefeitura Municipal de S&o José de
Caiana, mediante o recebimento de informacdes/arquivos eletrbnicos encaminhados por lvomara Lopes Viana
Silva.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Sao José de Caiana

Numero da Licitagéo: 00010/2025

Orgéo de Publicacdo: Jornal Oficial do Municipio

Data de Homologacéo: 20/02/2025

Responsavel pela Homologacgao: Prefeitura Municipal de Sao José de Caiana
Modalidade: Dispensa (Lei N° 14.133/2021)

Tipo do Objeto: Compras e Servigos

Tipo de Compra ou Servico: Outros

Valor: R$ 48.000,00

Fontes de Recursos: Recursos nédo Vinculados de Impostos (500).

Objeto: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE RECURSOS
HUMANOS E FINANCEIROS.

[INFORMACAO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim

[INFORMACAO DO SISTEMA] N° de Dias Fora do Prazo: 4

Proposta 1 - Valor da Proposta: R$ 48.000,00

Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (Nome): DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
Proposta 1 - Proponente Pessoa Juridica (CNPJ): 41.243.922/0001-07

Proposta 1 - Situacdo: Vencedora

Documento Informado? Autenticacao

Andlise juridica da contratagao Sim 2563571e30653094f085d84938db886¢
Autorizacdo da autoridade competente Sim 75dd834891a511798f0caf7b3a2a9409
Estimativa da despesa Sim aa948433ff7c699cef77bf9e39190277
Estudo Técnico Preliminar Sim b0eb9dfb68ff06f5fh853a609¢c24f610
Formalizacédo de demanda Sim e9578fl1baaedf65534aaaall2bfe220
Justificativa de preco Sim e9578fl1baaedf65534aaaall2bfe220
Justificativa para a escolha do contratado Sim e9578fl1baaedf65534aaaall2bfe220
Previsdo Orgcamentaria Sim aa948433ff7c699cef77bf9e39190277
Projeto basico ou termo de referéncia, conforme o caso Sim e0ea3f39912de8eb2fbad9dd6ae05a5e3
Proposta 1 - Proposta e Anexos - DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA  |Sim bb7b8dffa5d31bad01dch1b98ccdb74c

30
RECIBO PROTOCOLO. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:34. Responsavel: tramita.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validacéo: 9528.D05E.AEB5.EADA.2CCE.97F4.CFF3.3350.



Jodo Pessoa, 14 de Marco de 2025

Assinado Eletronicamente

conforme LC 192/2024 e Regimento Interno -
RN-TC n° 07/2024

Sistema de Processo Eletronico do TCE-PB

RECIBO PROTOCOLO. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:34. Responsavel: tramita.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validacéo: 9528.D05E.AEB5.EADA.2CCE.97F4.CFF3.3350.
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CONTRATO n° 092/2025

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO JOSE DE CAIANA/PB E A EMPRESA
DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA - ME, CNPJ
41.243.922/0001-07, FORNECIMENTO, CONFORME
DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA
FORMA ABAIXO:

O MUNICIPIO DE SAO JOSE DE CAIANA, entidade de Direito Pablico Interno, Orgao de
Regime Juridico Unico, intitulado como PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE
CAIANA, ESTADO DA PARAIBA, CNPJ n ° 08.891.541/0001-69, com sede na Rua Ver
Manoel Leite Guimaraes, s/n, Centro, SAO JOSE DE CAIANA - Paraiba — PB. Neste ato
representado pelo Prefeito Municipal, MANOEL PEREIRA DE SOUZA, brasileiro, casado,
residente ¢ domiciliado na cidade de SAO JOSE DE CAIANA-PB. Infra-assinados doravante
CONTRATANTE designada simplesmente a empresa DANIELY DE SOUSA DANTAS

-— LIRA - ME, CNPJ 41.243.922/0001-07, localizado na Rua Jodo Batista Ferreira, n 15, Bairro:
Sio Geraldo, Municipio: Conceigio - PB, denominado doravante simplesmente
CONTRATADO, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerd
pelas clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS DO CONTRATO:
Este contrato decorre da licitagio modalidade Dispensa 010/2025, processada nos termos da Lei
Federal n® 14.133/21 e suas alteragdes.

CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO CONTRATO:
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

ITEM DESCRICAO DO OBJETO MENSAL | V.TOLTAL
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA
ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

1.0 E social-FASE 1, 2 e 3 (obrigagdo acessoria
P contemporanea)
Analisc dos dados
1.1 Atualizagdes
1.2 Mensageira
01 1.3 Totalizadores R$4.000,00 | R$48.000,00
2.0 E social (extempordneo)
2.1 — Desligamentos
2.2 Reedificacdes
3.0 DTCFWEB
3.1 Transmissao
3.2 Corregdes tributarias
3.2.1 REDARF:
3.2.2  SISTAD
3.23 PER/DCOMP
4.0 Acompanhamento Fiscal (didria).

A realizagdo dos servigos devera ser de acordo com as condigdes expressas neste instrumento,
proposta, instrugdes do Contratante e do instrumento convocatorio. Dispensa 010/2025, partes
integrantes do presente contrato, independente de transcrigao.

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA - PB

CEP: 58784-000| 83 - 3489.1105 | prefeiturasjc@gmail.com

) _ 32
Contrato ou instrumento equivalente. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validacdo: 41F9.1047.D1DA.50CC.1F38.E440.87B7.9018.
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CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PRECOS:
O valor total deste contrato, a base do prego proposto, € de com 0 valor mensal de 4.000,00, com
o valor global de R$ 48.000,00 (quarenta ¢ oito mil reais).

CLAUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO:

Os pregos contratados s3o fixos pelo periodo de um ano.

Ocorrendo o desequilibrio econdmico-financeiro do contrato, podera ser restabelecida a relago
que as partes pactuaram inicialmente, nos termos da Lei 14.133/2021, mediante comprovagdo
documental ¢ requerimento expresso do Contratado.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTACAO:

As despesas decorrentes do objeto da presente licitagdo correriio por conta da seguinte dotagao:
FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Sio José de Caiana em
consondncia a lei orcamentéria ano 0533/2024, para o exercicio do ano de 2025.

02.020 Secretarias de Administragdo e Planejamento

04 122 2003 2005 Manutengdo das Atividades Administrativas da Secretaria de Administragdo e
Plane - Manter as atividades administrativas e de planejamento Objetivo: do municipio.

02.030 Secretaria de Finangas

™~ 04 123 2005 2008 - Manutengo das Atividades da Secretaria de Finangas
Elemento de Despesa 3390.3999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA.
CLAUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO:
O pagamento sera cfetuado na Tesouraria do Contratante, mediante processo regular, da seguinte
maneira: Mensalmente, para ocorrer no prazo de 90 (noventa) dias, contados do periodo de
adimplemento de cada parcela.
CLAUSULA SETIMA - DOS PRAZOS:
O prazo de para a inicio dos servigos ¢ imediato dia apos a assinatura do contrato.
O prazo de vigéncia do presente contrato serd até 31(trinta e um) de dezembro de 2024,
considerado da data de sua assinatura.
A vigéncia deste instrumento podera ser prorrogada por iguais ¢ sucessivos periodos, mediante
acordo entre as partes, conforme o disposto no Art. 75, inciso 11, da Lei n 14.133/21, observadas
as caracteristicas do objeto contratado.

- CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE:

a) Efetuar o pagamento relativo a realizagao mensal dos servigos, de acordo com as respectivas
clausulas do presente contrato;

b) Proporcionar ao Contratado todos os meios necessarios para o fiel da realizagdo do servigo
contratado;

¢) Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidade encontrada quanto a qualidade dos
produtos ou servigos, exercendo a mais ampla e completa fiscalizagdo, o que nio exime 0
Contratado de suas responsabilidades contratuais e legais;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGAGCOES DO CONTRATADO:

A - Executar devidamente o fornecimento ou servigos descritos na Clausula correspondente do
presente contrato, dentro dos melhores pardmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de
atividade relacionada ao objeto contratual, com observancia aos prazos estipulados;

B - Responsabilizar-se por todos os onus ¢ obrigagdes concernentes & legislagdo fiscal, civil,
tributdria e trabalhista, bem como por todas as despesas € compromissos assumidos, a qualquer
titulo, perante seus fornecedores ou terceiros em razio da execugio do objeto contratado;

C - Manter preposto capacitado ¢ idéneo, aceito pelo Contratante, quando da execugdo do
contrato, que o represente integralmente em todos os seus atos;

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAO JOSE DE CAIANA -PB
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CNPJ: 08.891.541/0001-69

D - Permitir e facilitar a fiscalizagdo do Contratado devendo prestar os informes ¢ esclarecimentos
solicitados:

E - Sera responsavel pelos danos causados diretamente ao Contratante ou a terceiros, decorrentes
de sua culpa ou dolo na execugdo do contrato, ndo excluindo ou reduzindo essa responsabilidade
a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo 6rgao interessado;

F - Nio ceder, transferir ou subcontratar, no todo ou em parte, o objeto deste instrumento, sem 0
conhecimento e a devida autorizagdo expressa do Contratante:

G - Manter, durante a vigéneia do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas,
todas as condigdes de habilitagdo e qualificagdo exigidas no respectivo processo licitatorio,
apresentando ao Contratante os documentos necessarios, sempre que solicitado;

H — Os servicos deverdo ser prestados de acordo com as necessidades da CONTRATANTE,
fornece suporte e esclarecimento sempre que necessario, apos solicitagdo da Secretaria de
Administragao:

J - O prazo para realizagdo dos servigos deve ser S(cinco) dias apos assinatura do contrato, apos
a solicitacdo dos servigos pelo municipio, diante da necessidade vital envolvida;

M - Ressarcir o municipio em caso de danos causados pela ma execugdo dos servigos;

N - Entregar os servigos/produtos de acordo com a necessidade da Secretaria competente.

O- Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE.

ﬁ crdadde em pomerne lugar!

CLAUSULA DECIMA - DA ALTERACAO E RESCISAO DO CONTRATO:
Este contrato poderd ser alterado, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre as partes,

nos casos previstos no Art. 124 ¢ serd extinto, de pleno direito, conforme o disposto no Art. 137
da Lei Federal 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DAS PENALIDADES:
A recusa injusta do Contratado em deixar de cumprir as obrigagdes assumidas ou preceitos legais,
seré aplicada as seguintes penalidades a critério do Contratante:

a) Adverténcia;

b) Multa de 0.5% (zero virgula cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia
de atraso na entrega, no inicio ou na execugdo do objeto ora licitado;

c) Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor contratado pela inexecugdo total ou parcial
deste contrato;

d) Simultaneamente, qualquer das penalidades cabiveis fundamentadas na Lei 14.133/21;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DO FORO:

Para dirimir as questdes decorrentes deste contrato, as partes elegem o Foro da Comarca de
[taporanga - PB.

E. por estarem de pleno acordo, foi lavrado o presente contrato em 02(duas) vias, o qual vai
assinado pelas partes € por duas testemunhas.

Sio José de Caiana-PB, em 20 de Fevereiro de 2025.

Smily oo Jowsa Dol e

MANOEI! PEIEIRA DE SOUZA DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA - ME
PREFEI NICIPAL CNPJ 41.243.922/0001-07
CONTRATANTE CONTRATADO

= W\Wm e "
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[ ¥4 PREFEITURA MUNICJPAL DE
&> CRAIAMNA
. CAIANA

GABINETE DO PREFEITO
DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

CONSIDERANDO os autos do presente processo, cujo objeto é a
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

CONSIDERANDO a determinacao prevista na Lei Federal 14.133/2021 e o
DECRETO MUNICIPAL N° 001 /2024, que regulamenta sobre a Gestao e Fiscalizacao
do Contrato;

CONSIDERANDO, a exigéncia de informacédo dos documentos "designacao do
fiscal do contrato" e "designacao do gestor do contrato" no Sistema de Tramitagao
de Processos e Documentos do TCE-PB (TRAMITA);

CONSIDERANDO, que a Lei Federal n° 14.133/2021, onde a execuc¢ao do
contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracao especialmente designado.

Desta forma, sirvo-me do presente para informar que, no processo em
epigrafe a GESTAO do Contrato Administrativo em referéncia ficarda sob a
responsabilidade da SECRETARIA DEMANDANTE, representada neste ato pelo(a)
Secretario(a) da pasta.

E, por conseguinte, a FISCALIZACAO do Contrato Administrativo em
referéncia ficara sob a responsabilidade da SECRETARIA DE ADMINISTRACAO,

representada neste ato pelo(a) chefe do setor de regulacao do municipio.

Sao José de Caiana/PB, 20 de fevereiro de 2025.

0

MANOEL*PI@%DE SOUZA
PREFE ICIPAL
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PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE CAIANA
JORNAL OFICIAL DO MUNICIPIO

LEI MUNICIPAL N° 175/1997

Sdo José de Caiana-PB, 20 de fevereiro de 2025

ESTADO DA PARAIBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE
CAIANA

Manoel Pereira de Souza
Prefeito Constitucional

Damiiio Pereira Lopes
Secretdrio de Administragdo e Controle Interno

Rafaely Rodrigues Costa
Secretaria de Finangas

SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DE CAIANA
Rua Vereador Manoel Leite Guimarides, S/N,
Centro, Sdo José de Caiana — PB, CEP 58.784-000
CNPJ 08.891.541/0001-69

DIARIO OFICIAL DE SA0Q JOSE DE CAIANA
ORGAO DE DIVULGAGAO OFICIAL DO
MUNICIPIO
Criado pela Lei Municipal n® 173, de 09.05.1997
(Distribuicdo Gratuita)

EXTRATO DE RATIFICACAQ

DISPENSA POR VALOR N.° 010/2025

OBJETO: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA
PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.
Fundamento: Art. 75, inciso II, da Lei n 14.133/21
FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio
de Sdo José de Caiana em consonéncia a lei orgamentaria
ano 0533/2024, para o exercicio do ano de 2025.

02.020 Secretarias de Administragdo e Planejamento

04 122 2003 2005 Manutengio das Atividades
Administrativas da Secretaria de Administracio e Plane -
Manter as atividades administrativas e de planejamento
Objetivo: do municipio.

02.030 Secretaria de Finangas

04 123 2005 2008 - Manuten¢io das Atividades da
Secretaria de Finangas

Elemento de Despesa 3390.3999 - OUTROS SERVICOS
DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA.
CONTRATADO: DANIELY DE SOUSA DANTAS
LIRA - ME. CNPJ 41.243.922/0001-07, localizado na Rua
Jodo Batista Ferreira, n 15, Bairro: Sao Geraldo, Municipio:
Conceigdo — PB.

VALOR GLOBAL: com o valor mensal de 4.000.00, com
o valor global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

B B ER R M B ublicidaee

Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validagdo: CE37.7F10.5701.3760.F9DC.52A8.C896.325D.

Ratifico, com base no parecer emitido pela Assessoria
Juridica, o referido processo de Dispensa.

Séo José de Caiana- PB, 20 de Fevereiro de 2025.
MANOEL PEREIRA DE SOUZA

PREFEITO DO SAO JOSE DE CAIANA/PB.

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO JOSE DE
CAIANA/PB.

DISPENSA 010/2025

CONTRATO n* 092/2025

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SAO JOSE DE CAIANA-PB

CONTRATADO: DANIELY DE SOUSA DANTAS
LIRA - ME, CNPJ 41.243.922/0001-07, localizado na Rua
Jodo Batista Ferreira, n 15, Bairro: Sdo Geraldo, Municipio:
Conceigdo — PB.

FUNDAMENTO: art. 75, inciso II da Lei 14.133/21
PROCESSO: Dispensa n® 010/2025 )
OBJETQO: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA
PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

VALOR: com o valor mensal de 4.000,00, com o valor
global de R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais).

DATA ASSINATURA: 20 de Fevereiro de 2025.
VIGENCIA: O prazo de vigéncia do presente contrato serd
de 01(um) ano, considerado da data de sua assinatura.

SAO JOSE DE CAIANA — PB, 20 de fevereiro de 2025.
MANOEL PEREIRA DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL

Publique-se.

Cumpre-se.

MANOEL PEREIRA DE SOUZA
PREFEITO CONSTITUCIONAL

CNPJ: 08.891.541/0001-69

RUA VER. MANOEL LEITE GUIMARAES, S/N - CENTRO - SAQ JOSE DE CAIANA - PB
CEP: 58784-000 | B3 - 3489.1105 | prefeiturasje@gmail.com
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GABINETE DO PREFEITO
DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

CONSIDERANDO os autos do presente processo, cujo objeto é a
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

CONSIDERANDO a determinacao prevista na Lei Federal 14.133/2021 e o
DECRETO MUNICIPAL N° 001 /2024, que regulamenta sobre a Gestao e Fiscalizacao
do Contrato;

CONSIDERANDO, a exigéncia de informacédo dos documentos "designacao do
fiscal do contrato" e "designacao do gestor do contrato" no Sistema de Tramitagao
de Processos e Documentos do TCE-PB (TRAMITA);

CONSIDERANDO, que a Lei Federal n° 14.133/2021, onde a execuc¢ao do
contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracao especialmente designado.

Desta forma, sirvo-me do presente para informar que, no processo em
epigrafe a GESTAO do Contrato Administrativo em referéncia ficarda sob a
responsabilidade da SECRETARIA DEMANDANTE, representada neste ato pelo(a)
Secretario(a) da pasta.

E, por conseguinte, a FISCALIZACAO do Contrato Administrativo em
referéncia ficara sob a responsabilidade da SECRETARIA DE ADMINISTRACAO,

representada neste ato pelo(a) chefe do setor de regulacao do municipio.

Sao José de Caiana/PB, 20 de fevereiro de 2025.

MANOEL*PI@%DE SOUZA
PREFE ICIPAL

Designagéo do gestor do contrato. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
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| CNPJ: 08.891.541/0001-69

DESPACHO ORCAMENTARIO

REF.: PROCESSO LICITATORIO POR DISPENSA n° 010/2025.

OBJETO: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO
SETOR DE RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

DECLARACAOQO

Conforme solicitado, declaramos haver disponibilidade orgamentaria e financeira para
execucdo do objeto relativo a contratagdo em tela:

FONTE DE RECURSO: Recursos Proprios do Municipio de Sdo José de Caiana em
consonancia a lei orgamentaria ano 0533/2024, para o exercicio do ano de 2025.

02.020 Secretarias de Administragdo e Planejamento

04 122 2003 2005 Manutengdo das Atividades Administrativas da Secretaria de
Administragcdo e Plane - Manter as atividades administrativas e de planejamento
Objetivo: do municipio.

02.030 Secretaria de Financas
04 123 2005 2008 - Manutencdo das Atividades da Secretaria de Financas

Elemento de Despesa 3390.3999 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURIDICA.

Sao José de Caiana-PB, em 20 de Fevereiro de 2025.

]

’ ] O
RAFAELY RODRIGUES COSTA
SECRETARIA DE FINANCAS

RUA VER. MANOEL LE)TE GUIMARAES, S/N - CEMNTREEC - SAD JOSE OE CALAMNEA. - PB
idado em 14/03/2025 16 alildacao: 94.64 (L.699C.EF <



¥R l'l BLICATEDERATIVA DO mm\n

\AINISH iH(! Il\ I\Jl l{\l 'isL IURA
§ L& \'\Hlln

[mmnmnn SOUSA DANTAS LIRA 5

21.11102 ms B

' “m-—t—— ¢ ;
BLLY 845. 294-6?[' toiusa_a]

30 FRANCISCO DE ASSIS &
95 L0 DANTAS , 15
83 @ 'MARIA DOLORES DE SOUSA |
20 -
- :g g
S [_:]L |
- E -
S <H .
= ) (' WemmO [ ( 15 :
o 2 | 07093093922 30/11/2022 || 18/07/20

o

< LD

s 10

= O

T b

5 ?C‘g 45357626_249 X

Q : maon _ 20- f

o q_v:f-j .::3. e

O ':ff =

ol

S m !
¢
40

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Valida¢éo: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.



INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA

Pelo presente instrumento particular de Ato Constitutivo:

DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA, BRASILEIRA , CASADO(A), Comunhdo Parcial, empresaria, data de
nascimento 15/01/1980, portador da Carteira de ldentidade (RG): n° 2111102, expedida por SSDS/PB e CPF: n°
041.845.294-61, residente e domiciliada na cidade de Conceigdo - PB, na RUA JOAO BATISTA FERREIRA, n° 15,
SAO GERALDO, CEP: 58970-000.

Resolve constituir como empresério individual, mediante as seguintes clausulas (art. 968, I, CC}

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 868, 1i, CC)
A empresério individual adotard como nome empresarial: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA, e usara a expresséo
DANIELY ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS como nome fantasia.

CLAUSULA Ii - DO CAPITAL (art. 968, lil, CC)
O capital serd de R$ 10.000,00 (dez mil reais), totaimente subscrito e integralizado, neste ato, da seguinte forma: R$
10.000,00 (dez mil reais) em moeda corrente do Pals

CLAUSULA [l - DA SEDE (art. 868, IV, CC)
O Empresério Individual terd sua sede no seguinte enderego: RUA JOAO BATISTA FERREIRA, n° 15, SAO
GERALDO, Concsigdo - PB, CEP: 58970000.

CLAUSULA IV - DO OBJETO (art. 368, IV, CC)

O Empresario Individual terd por objeto o exercicio das seguintes atividades econdmicas: PREPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA AREA DE RH, TRATAMENTO
DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICAGAO E SERVICOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET,
SERVICOS DE MICROFILMAGEM, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO,
FOTOCOPIAS. (COM CONTRATAGAO DE PROFISSIONAL HABILITADO)

Par4grafo (nico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) serd(do) exercida(s) a(s) atividade(s) de
PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NA AREA DE
RH, TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICACAO E SERVICOS DE HOSPEDAGEM
NA INTERNET, SERVICOS DE MICROFILMAGEM, SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO
ADMINISTRATIVO, FOTOCOPIAS. (COM CONTRATACAO DE PROFISSIONAL HABILITADO).

E exercerd as seguintes atividades:

CNAE N° 8219-9/99 - Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo
especificados anteriormente

CNAE N° 6311-9/00 - Tratamento de dados, provedores de sservigos de aplica¢do e servigos de hospedagem na
internet

CNAE N° 7420-0/05 - Servigos de microfimagem

. CNAE N° 8211-3/00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo

CNAE N° 8219-9/01 - Fotocépias

CLAUSULAV - DECLARAGAO DE DESIMPEDIMENTO (art. 37, I, Lol n° 8.934, de 1994)

O empresério declara, sob as penas da lei, inclusive que séo verfdicas todas as informagdes prestadas neste
instrumento e quanto 2o disposto no artigo 299 do Cédigo Penal, néo estar impedido de exercer atividade empreséria
@ ndo possuir outro registro como Empresério Individual no Pals.

CLAUSULA Vi - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURAGAO (art. 53, Ili, F, Decreto n° 1.800/36)
A Empresa iniciara suas atividades na data do arquivamento deste ato na Junta Comercial do Estado da Paralba e

seu prazo de duragdo é indeterminado.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responséavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validag&o: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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INSTRUMENTO DE INSCRIGAO DE EMPRESARIO INDIVIDUAL
DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA

CLAUSULA Vil - PORTE EMPRESARIAL
O empresério declara que a empresa se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n°

123, de 14 de dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipéteses de exclusdo relacionadas no §
4°do art. 3° da mencionada lei. (art. 3°, |, LC n® 123, de 2006)

E, por estar assim constituido, assino o presente instrumento.
/ ) Conceigéo - PB, 08 de feverairo de 2021

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Valida¢do: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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CERTIFICO O REGISTRO EM 17/03/2021 08:27 SOB N° 25101414197.
PROTOCOLO: 210066865 DE 12/03/2021.

CODIGO DE VERIFICACAO: 12101778048, CNPJ DA SEDE: 41243922000107.

NIRE: 25101414197. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 17/03/2021.
DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA

MARIA DE FATIMA VENTURA VENANCIO
SECRETARIA-GERAL
www.redesim.pb.gov.br
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Pagina 1 de 2

ALTERACAO DA EMPRESA INDIVIDUAL
DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
CNPJ: 41.243.922/0001-07

DANMELY DE SOUSA DANTAS LIRA. BRASILEIRA. CASADO(A), Comunhio Parcial,
empresana, data de nascimento 15 01 1980, portador da Cartera de Identidade (RG):n 2111102,
expedida por SSDS PR e CPE:n 041 84529401, residente ¢ donucihiada na aidade de Concegdo -
PB. na RUA JOAO BATISTA FERREIRA. n* 15, SAO GERALDO, CEP: SK.970-000., utular da
empresa mdividual denommada: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA, insento no Cadastro
Nacional de Pessoa Juridica sob n 41.243.922/0001-07 , estabelecdo a RUA JOAO BAT ISTA
FERREIRA. 0 15, SAO GERALDO. Concergio - PB. CEP: 38970000, scu instrumento constitulive
arquivado na Junta Comercial do Estado da Paraiba sob n* 25101414197, com despacho em
17.03.2021, resolve alterar sua empresa individual ¢ proceder as alteragoes mediante as scguintes
clausulas.

CLAUSULA PRIMEIRA. A empresa que possui as atividades de: ONAE: 82.19-9-99 - Preparagio
de documentos ¢ servigos espectalizados de apoio admimistrativo ndo especificados antenormente.
CNAL: 63.11:9-00 - Tratamento de dados, provedores de senvigos de aplicagio ¢ senvigos de
hospedagem na internet, CNAE: 74.20-0-05 - Servigos de microfilmagem. CNAE: 82.11-3-00 -
Senvigos combinados de escritorio ¢ apoio administrativo, CNAE: 82.19-9-01 ~ Fotocopias, as
atividades passam a ser: ONAE: 82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos
especializados de apoio administrativo niio especificados anteriormente, CNAE: 63.11-9-00 -
Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicagdo ¢ servigos de hospedagem na
internet, CNAE: 82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio ¢ apoio administrativo, CNAE:
71.12-0-00- Servico de Engenharia(Com Contratagio de Profissional Habilitado), CNAL:
85.99-6-04-Treinamento em Desenmvolvimento Profissional ¢ Gerencial, CNAE: 77.90-1-99 -
QOutras Atividades Profissionais, Cientificas ¢ Técnicas ndo especificadas anteriormente,
CNAE: 71.19-7-04- Servigo de Pericia Técnica Relacionada a Seguranga do Trabalho(Com
Contratacio de Profissional Habilitado), CNAE: 85.99-6-99 - Outras Atividades de Ensino nie
especificadas anteriormente( Com Contratagio de Profissional Habilitado)

CLAUSULA SEGUNDA. Todas as demais Cliusulas estabelecidas no instrumento Constitutivo
permancecem em vigor.

E assim. assina este presente instrumento particular de ALTERACAQ. fazendo-o em 01 (uma) via
destinada ao registro ¢ arquivamento na Junta Comercial do Estado da Paraiba, para que produza os

efeitos legais.

Conceigio - PB. 24 Janciro 2023

@W‘é ole Jomwe. Oemler ina
DANIELY DE SOUSADANTAS LIRA
(Tiular)
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Data da consulta: 20/01/2025 17:34:11

Identificacac do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNPJ: 41.243.922/0001-07

yoncan pelo Simples Nacional efou SIMEI abranone todos 0s = n
pLldl el o eSS INaLlOTidl /70U SIIVIED dDialiQe (1OUUS US SoldeicCiiliienits Ud

Nome Empresarial DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA

Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacionzal: Optante pelo Simples Nacional desde 17/03/2021
Situacdo no SIME! NAO enquadrado no SIMEI

+ 1ais formacoes

Aiodos Anteriores

Opcdes pelo Simples Nacicnal em Periodos Anteriores: Nao Existem

Enguadramentos no SIME! em Periodes Anteriores: Nao Existem

Eventos Futuros (Simples Nacional)

Nao Existem

1El)

Eventos Futuros (Sl

> Existem

Informacdes de Periodos come MEI Transportador Auténomo de Cargas

Nao Existem

v coror
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18/12/2024, 08:57 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
41.243.922/0001.07 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO 1710312021

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
INGMEDICI RH - SST E RECURSOS HUMANOS ME

82.19-9-99

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

anteriormente

- Preparacdo de documentos e servicos especializados de apoio administrativo ndo especificados

63.11-9-00
71.12-0-00
71.19-7-04
74.90-1.99
82.11-3-00
Ll 85.99-6-04
35.99-6-99

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

- Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacdo e servigos de hospedagem na internet
- Servigos de engenharia

- Servigos de pericia técnica relacionados & segurancga do trabalho

- Qutras atividades profissionais, cientificas e técnicas ndo especificadas anteriormente

- Servicos combinados de escritério e apoio administrativo

- Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

- Qutras atividades de ensino nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRICAQ DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO

R JOAO BATISTA FERREIRA 15 wkirs

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
58.970-000 SAO GERALDO CONCEICAO PB
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

DANYDANTASRH@GMAIL.COM (83) 3451-2614/ (83) 9668-0536

ik

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 17/03/2021
JMOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
P
SITUAGCAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 18/12/2024 as 08:57:07 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

aimut:blal’gl‘(ompr

ovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
CNPJ: 41.243.922/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracgao para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgdos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢des sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tinico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada & verificac@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 08:43:01 do dia 20/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/06/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 1C9A.A574.CD57.607B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ

CERTIDAO

CODIGO: FA29.EDOE.1E31.25A1 Emitida no dia 19/02/2025 as 09:31:31

Identificag@o do requerente:

CNPJ/CPF: 41.243.922/0001-07
R.G. :

Certifico, observadas as disposi¢cdes da legislagdo vigente e de acordo com 0s
assentamentos existentes neste 6rgéo, que o requerente supra identificado esta em situacao
REGULAR perante a Fazenda Publica Estadual, com relagdo a débitos fiscais
administrativos e inscritos em Divida Ativa.A referida identificacdo nao pertence a
;ontribuinte com inscricdo ativa no Cadastro de Contribuintes do Estado da Paraiba.

A presente Certiddo ndo compreende debitos cuja exigibilidade esteja suspensa, nem
exclui o direito de a Fazenda Publica Estadual, a qualquer tempo, cobrar valores a ela
porventura devidos pelo referido requerente.

Esta certiddo é valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao,
devendo ser confirmada a sua autenticidade através do servigo Validar Certiddo de Débito na
pagina www.sefaz.pb.gov.br.

OBS: Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestagdo de servicos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagdo nao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado da Paraiba, ressalvada quando a licitagdao se referir a
prestagdo de servigo de transporte entre municipios com caracteristicas urbanas no

~ambito das regides metropolitanas no estado da Paraiba, reconhecida por Lei especifica.

Valida com a apresentacao conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via 'Internet'.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validagédo: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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Prefeitura Municipal de Concei¢ao

Secretaria de Financas
Diretoria de Tributos e Receitas Municipais

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MERCANTIS

[ NUMERO DA CERTIDAO | [DATADAEMISSAO| [ VALIDADE | [CODIGO DE VERIFICACAO |
74/2025 29/01/2025 60 DIAS CAAAABCDE
DADOS DO REQUERENTE
Cnpj/Cpf Nome/Razio Social
41.243.922/0001-07 DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
Logradouro Niimero
RUAJOAO BATISTA FERREIRA 15
Complemento Bairro / Cidade
HEEERR A SAO GERALDO- CONCEICAO-PB
DADOS DA CERTIDAO

Certifico, para os devidos fins, que de conformidade com as informagdes prestadas pelos 6rgdos competentes desta
Reefeitura, NAO CONSTA DEBITOS referente a Tributos Municipais, inscritos ou ndo em Divida Ativa, até a presente
w..d, para o requerente acima.

FINALIDADE
PARA COMPROVAR JUNTO AOS ORGAOS PUBLICOS E/OU PRIVADOS.

OBSERVACAO

P~

PARECER

RESSALVADO ESTA O DIREITO DE HAVER PELOS MEIOS LEGAIS QUAISQUER DEBITOS QUE VENHAM SURGIR
APOS O FORNECIMENTO DESTA CERTIDAO NEGATIVA.

VALIDACAO

Esta Certiddo ¢ valida por 60 dias a contar da data de explicagdo e sua aceitagdo estd condicionada a verificagdo de autenticidade

através do QR Code, ou na internet, com o Codigo de verificagdo, no Portal do Contribuinte, enderego http://www.conceigdo
.pb.gov.br

Esta Prefeitura se reserva no direito de inscrever e cobrar quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito
passivo acima identificado, que porventura venham a ser apuradas.

"WWw.publicsoft.com.br - Portal o CONtribuinte - Versao - 2.24.0.83276 - Fone - (33)32214611 20/01/2025 04:22:45 Piginaldel 4g

Prefei@ompiayantes deciggularidade da. contratadac DOCR 81038125 s Data Gi4/08/20261 12:37A (Responsave| 9 vamacadcoVC Silvaio PB www.c
Tmpresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validagao: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822:377A. 10D1.7D1B:




19/02/2025, 09:30

https:IIconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacﬂlpageslgoon@ﬁ%gw

Consulta Regularidade do Empregador

) )

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigao: 41.243.922/0001-07
Razdo Social: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
Endereco: R JOAO BATISTA FERREIRA 15 / SAO GERALDO / CONCEICAQ / PB / 58970-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a contribuiges
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:05/02/2025 a 06/03/2025

Certificacdo Numero: 2025020520555595047163

Informacao obtida em 19/02/2025 09:29:58

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de autenticidade
no site da Caixa: www.caixa.gov.br

ntes dg re)ggla(idade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
8F'¢onvidado em 14/03/2025 16:03. Validagao: 70AD.D0C4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 41.243.922/0001-07

Certiddo n°: 73945131/2024

Expedicgdo: 24/10/2024, as 10:51:51

Validade: 22/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 41.243.922/0001-07, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validagéo: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DA PARAIBA
TELEJUDICIARIO - CENTRAL DE CERTIDOES
Praga Joao Pessoa, s/n - CEP 58013-902 - JoZo Pessoa (PB)
Telefone: (83) 3216-1440

CERTIDAO NEGATIVA
FALENCIA / RECUPERAQAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL

Certificamos que, em pesquisa realizada nos registros de distribuigdo de feitos de faléncia e recuperagéo
ativos nos cartorios comuns e/ou especializados, em todas as comarcas do Estado da Paraiba, nada consta

contra:

CNPJ: 41.243.922/0001-07
Razao Social: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
Nome Fantasia: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA

Certidao emitida as 04:24 de 29/01/2025.

Validade 30 dias

Protocolo:2501.11.1.2.005744

1. Esta certidao foi expedida gratuitamente, através da internet, com base na Resolugéo n°® 17/2010, da
Presidéncia do TJPB e na Resolugdo n® 121/2010 do CNJ.

2. O ntimero do documento constante nesta certidao foi informado pelo préprio solicitante. Sua autenticidade
devera ser conferida pelo interessado confrontando com o documento original (ex: CPF e RG).

3. Esta certidao nao tera validade para fins de instrugdo de processos judiciais, exceto ANTECEDENTES
CRIMINAIS.

4. A pesquisa é restrita aos dados fornecidos pelo solicitante, ficando ressalvados os registros cadastrados
de forma diversa.

5.A pesquisa foi realizada nos seguintes sistemas processuais: PJE1G.

Para confirmar a autenticidade deste documento acesse http://app.tjpb.jus.br/certo/validarcertidao e insira o
codigo de validagdo: s7IR.S2If. Vocé pode também ler o codigo QR apresentado no cabegalho.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validagdo: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

CONFIRMA EMISSAO DE

CERTIDAO NEGATIVA DE CONTAS JULGADAS IRREGULARES
A Certidio foi emitida para este interessado nos seguintes termos:

Nome completo: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA

CPF/CNPIJ: 41.243.922/0001-07

O Tribunal de Contas da Unido CERTIFICA, para os devidos fins e a pedido do
interessado, que, na presente data, em consulta aos sistemas informatizados do TCU,
considerados os julgados do Tribunal e o cadastro de responsaveis por contas julgadas
irregulares, NAO CONSTA nenhuma CONTA JULGADA IRREGULAR em nome do
(a) requerente acima identificado(a).

A consulta para emissdo desta certiddo considerou os processos nos quais o Tribunal se
manifestou em decisdo definitiva do Tribunal pelo julgamento de contas irregulares desde a
data do respectivo acorddo condenatério. Foram excluidos os langamentos relativos a processos
em tramitagdo que ainda ndo foram objeto de deliberagdo deste Tribunal, os arquivados por
decisdo terminativa e aqueles cujas condenagdes foram tornadas insubsistentes por decisdo
judicial ou por deciséo definitiva em recurso neste Tribunal, transitadas em julgado.

Certiddo emitida as 09:32:28 do dia 19/02/2025, com validade de trinta dias a contar da
emissdo.

Atengdo: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.

Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validagéo: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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Inscrigéo:

. Atividade:

¢ Observagoes.

SERVICGS DE MICROFILMAGEM

Y

FOTOCOPIAS

INICIO ATIV.:

EMITIDO:
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO

SECRETARIA DE ORGCAMENTO E FINANCAS
SECRETARIA DE FINANCAS

N°004153

Endereco: R JOAO BATISTA FERREIRA, 15
i ™umero: 15 Complemento; *****w
. Bairro: SAO GERALDO

Classificagéo da Atividade Principal (CNAE):

PREPARACAQ DE DOCUMENTOS E SERVIGOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAQ ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

Classificagao das Atividades Secundarias (CNAE):

TRATAMENTO DE DADOS, PROVEDORES DE SERVICOS DE APLICAGAO E SERVIGOS DE HOSPEDAGEM NA INTERNET

SERVICCGS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

LICENCA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

06707/2021
Razéo Social: DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
Nome Fantasia: DANIELY ASSESSORIA EM RECURSOS HUMANOS

CPF/CNPJ: 41.243.922/0001-07

17/03/2021 f ; : 20: 24
I
02/01/2024 ALI ADE 31!12!2024
CONCEICAD, 02 d j%?etro de 2024
| ! i e
i A -3

DIR. DEJFINANI ]AS E REL.EITA%: MUNICIPAIS
{

Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validacédo: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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PREFEITURA MUNICIPAL

AGUIAR

CNPJ 08.939.944/0001-30
Fone (83) 3499-1180
pref.aguiar@hotmail.com

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA
DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA
CNPJ: 41.243.922/0001-07

ANO: 2023

Atestamos para os devidos fins de direito, que a empresa DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA,
localizada a Rua Jodo Batista Ferreira, 15, Bairro Sdo Geraldo, Conceigdo-PB, presta os
seguintes servigos a este Municipio:

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

1. Manutencéo e transmissdo do ESOCIAL (Fases I 11 e ITI)

1.1 Realizacdo mensal de andlise e alteragdo cadastral dos servidores e prestadores de
Servigos;

1.2 Transmissdo de todos os eventos;

1.3 Orientag¢do ao operador da folha;

SECRETARIA DE FINANCAS/TRIBUTOS

2. Acompanhamento junto aos orgaos (IMEQ, IBAMA, RFB e PGFN)
2.1 Novo parcelamento/Acompanhamento de parcelamentos existentes;
2.2 Emissdo dos DARF e GRU;

2.3 Acompanhamento de procedimentos fiscais;

2.4 Impugnacao;

2.5 Recurso Voluntario;

2.6 Restituicdo de descontos indevidos;

2.7 SISTAD, REDARF e PERDCOMP;

2.8 Obrigacdes Acessorias (DIRF, DTCF, DTCFWEB e SISOBRAPREF);
2.9 Acompanhamento de regularidades fiscais.

RECURSOS HUMANOS

3. Atualizagio de informagdes previdenciarias
3.1 Atualizagdo dos vinculos empregaticios junto ao INSS;
3.2 Atualizacdo dos dados junto ao TEM;
3.3 Atualizagdo dos Dados junto ao BB.

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: Ivomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validagédo: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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PREFEITURA MUNICIPAL

AGUIAR

CNPJ 08.939.944/0001-30
Fone (83) 3499-1180

pref.aguiar@hotmail.com

Atestamos ainda, que tais servicos sempre foram executados de acordo com os parametros
técnicos de qualidade exigidos e no prazo pactuado, ndo existindo, em nossos registros, até a

presente data, fatos que desabonem sua conduta, sempre com responsabilidade com as
obrigacdes assumidas.

Aguiar-PB, 02 de Janeiro de 2024.

vy

PREFEITO

INFORMACOES EXTRAS

Informamos que os sistemas que o Municipio utiliza sao:

- Folha de Pagamento fornecida pela empresa PUBLICSOFT
- Sistema Contabil fornecido pela empresa PUBLICSOFT
- Sistema Tributdario fornecido pela empresa PUBLICSOFT

56
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Certificado

DE PARTICIPACAO

DAYIELY DE SOUSoA DATTTAS LIKeA

CPF:041.845.294-61

Representando a empresa DANY DANTAS RH, CNPJ 41.243. 922/0001-07.
Por sua participacdo em eventos de capacitagao de uso do modulo ESOCIAL
no sistema de folha de pagamento da Elmar Tecnologia.

Com carga horaria de 8h, realizado em 15/01/2024.

Elmar*‘
S

‘.A_E Comp antes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: Ivomara L.V. S|Iva
~ Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validag&o: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.




Cerlificado

DE PARTICIPACAO

DAYIELY DE SOUSoA DATTTAS LIReA

CPF:041.845.294-61

Representando a empresa DANY DANTAS RH, CNPJ 41.243.922/0001-07.
Por sua participacdo em eventos de capacitagcao de uso do modulo ESOCIAL

no sistema de folha de pagamento da Elmar Tecnologia.
Com carga horaria de 8h, realizado em 10/08/2022.
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COORDENADOR E l m
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; : Comprovantes de regular_idade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
- Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Validag&o: 70AD.D0C4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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PublicSoft

CERTIFICADO DE TREINAMENTO

Concedido a

DANIELY DE SOUSA
DANTAS IIRA

pela conclusdo no curso de operag¢do em sistema contabil dos
modulos ESOCIAL e EFD REINF - alteracao dos dados e classificagao
fiscal, bem como todos os eventos necessarios para execug¢ao das

Data: 04 de janeiro de 2024.

Ministra
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PublicSoft

Provedor de Solugoes Inovadoras na Gestao Publica

CERTIFICADO DE TREINAMENTO

Concedido a

DANIELY DE SOUSA
DANTAS 1.IRA

pela conclusdo no curso de operacao em folha de pagamento e
modulo do eSocial e as suas fases (eventos tabelas, periddicos e nao
periddicos, controles, totalizadores, identificacao do empregado e

Ministra
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PublicSoft

Provedor de Solugoes Inovadoras na Gestao Publica

CERTIFICADO DE TREINAMENTO

Concedido a

DANIELY DE SOUSA
DANTAS 1.IRA

pela conclusdo no curso de operacao em folha de pagamento e
modulo do eSocial e as suas fases (eventos tabelas, periddicos e ndo
periédicos, controles, totalizadores, identificagdo do empregado e

Ministra
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WAniversidade Paulista

A Reitora da Wniversidade Pavlista, no vso de svas atribuicdes
¢ tendo em vista a conclusdo do Curso de Cigncias Contabeis,
A | na data de 11/05/2022, ¢ @ Colagdio de Grav na data de 13/05/2022, confere o titulo de

Bacharela em Citncias Contdbeis a
Danicly de Dovsa Dantas Lira

brasileira, natoral do Fstado da Paraiba, nascida a 15 de janciro de 1980,

# R.G. n° 211102 DIDS/PB
Ao ¢ outorga-dhe o presente Diploma,
0N a fim de gue possa gozar de todos os diveitos ¢ prerrogativas legais.
_r' ; S0 Pavlo, 5 de novembro de 2022.
"
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ASSUPERQO - ENSINO SUPERIOR LTDA
CNPJ 06.099.2259/0001-01

Universidade Paulista - UNIP e-MEC 322

Recredenciada pela Portaria MEC n? 188 de 03.02.2017 publicada no DOU n? 26
em 06.02.2017, Segdo 1, pdgina 17 a 22.

Curso de Ciéncias Contdbeis

e-MEC 100296

Reconhecimento Renovado pela Portaria MEC n2 952 de 30/08/2021, publicada
no DOU n® 165, Segdo 1, pdg. 72-74 de 31/08/2021.

)

RA: 1889884 LOTE: 31607

ASSUPERO - ENSINO SUPERIOR LTDA
CNPJ 06.099.229/0001-01

UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP e-MEC 322

Recredenciada pela Portaria MEC n? 188 de 03.02.2017 publicada no
DOU n? 26 em 06.02.2017, Segdo 1, pagina 17 a 22,

Secretaria Geral
Departamento de Registro de Diplomas

Diploma registrado sob n2 671907,

Livro 22/2, Fls 105489,em 03/11/2022,

por delegagdo de competéncia do Ministério da Educagao, nos termos
da Lei n? 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e do Decreto n29.235, de
15 de dezembro de 2017.

Processo n® 2022.2.663613

Sao Paulo, 3 de novembro/de 202

Original Assinado Segundo a Portaria 554/2019/MEC
Prof. Edison Fernandes

CPF: 124.974.018-53

Secretario Geral Adjunto

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Valida¢do: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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Mniversidade Paulista

A Reitora da Wniversidade Paulista, no vso de svas atribuicdes
¢ tendo em vista 3 conclusdo do Curso de Citncias Contdbeis,
na data de 11/05/2022, ¢ @ Colagdo de Gran na data de 15/05/2022, confere o titulo de

Bacharela em Citncias Contdbeis
Danicln de Dousa Dantas Lira

brasileira, natoral do FEstado da Paraiba, nascida a 15 de janciro de 1gso,
R.G. 1° 21102 SSDS/PB

¢ outorga-lhe o presente Diploma,
a fim de que possa gozar de todos os direitos ¢ prerrogatioas legais.

230 Paulo, 5 de nooembro de 2022.

(- (Z/MO&,OL @.% h’):&%ﬂ;

Sandra Rejane Gomes Rlicssa
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e
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Sk https://www.unip.br/aluno/diploma-digital
Reitora Cédigo de Validagao:
322.322.1cbf387252b5
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ETRITET
UNIVERSIDADE PAULISTA

Comprovantes de regu?“ﬁﬁ&é da contratada. oc.

Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. VaIidagéo 70AD.D0C4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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ASSUPERO - ENSINO SUPERIOR LTDA
CNPJ] 06.099.229/0001-01

Universidade Paulista - UNIP e-MEC 322

Recredenciada pela Portaria MEC n® 188 de 03.02.2017 publicada no DOU n® 26
em 06.02.2017, Se¢do 1, pdgina 17 a 22.

Curso de Ciéncias Contdbeis

e-MEC 100296

Reconhecimento Renovado pela Portaria MEC n2 952 de 30/08/2021, publicada
no DOU n® 165, Segdo 1, pdg. 72-74 de 31/08/2021.

)

RA: 1889884 LOTE: 31607

ASSUPERO - ENSINO SUPERIOR LTDA
CNPJ 06.099.229/0001-01

UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP e-MEC 322

Recredenciada pela Portaria MEC n2 188 de 03.02.2017 publicada no
DOU n? 26 em 06.02.2017, Segado 1, pagina 17 a 22.

Secretaria Geral
Departamento de Registro de Diplomas

Diploma registrado sob n? 671907,

Livro 22/2, Fls 105489, em 03/11/2022,

por delegagdo de competéncia do Ministério da Educagao, nos termos
da Lei n2? 9.394, de 20 de dezembro de 1996, e do Decreto n? 9.235, de
15 de dezembro de 2017.

Processo n® 2022.2.663613

Sdo Paulo, 3 de novembro/de 202

Original Assinado Segundo a Portaria 554/2019/MEC
Prof. Edison Fernandes

CPF: 124.974.018-53

Secretario Geral Adjunto

Comprovantes de regularidade da contratada. Doc. 31038/25. Data: 14/03/2025 12:37. Responsavel: lvomara L. V. Silva.
Impresso por convidado em 14/03/2025 16:03. Valida¢do: 70AD.DOC4.6ABD.5F6B.4822.377A.10D1.7D1B.
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[ ¥4 PREFEITURA MUNICJPAL DE
&> CRAIAMNA
. CAIANA

GABINETE DO PREFEITO
DA GESTAO E FISCALIZACAO DO CONTRATO

CONSIDERANDO os autos do presente processo, cujo objeto é a
SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE
RECURSOS HUMANOS E FINANCEIROS.

CONSIDERANDO a determinacao prevista na Lei Federal 14.133/2021 e o
DECRETO MUNICIPAL N° 001 /2024, que regulamenta sobre a Gestao e Fiscalizacao
do Contrato;

CONSIDERANDO, a exigéncia de informacédo dos documentos "designacao do
fiscal do contrato" e "designacao do gestor do contrato" no Sistema de Tramitagao
de Processos e Documentos do TCE-PB (TRAMITA);

CONSIDERANDO, que a Lei Federal n° 14.133/2021, onde a execuc¢ao do
contrato devera ser acompanhada e fiscalizada por um representante da
Administracao especialmente designado.

Desta forma, sirvo-me do presente para informar que, no processo em
epigrafe a GESTAO do Contrato Administrativo em referéncia ficarda sob a
responsabilidade da SECRETARIA DEMANDANTE, representada neste ato pelo(a)
Secretario(a) da pasta.

E, por conseguinte, a FISCALIZACAO do Contrato Administrativo em
referéncia ficara sob a responsabilidade da SECRETARIA DE ADMINISTRACAO,

representada neste ato pelo(a) chefe do setor de regulacao do municipio.

Sao José de Caiana/PB, 20 de fevereiro de 2025.

0

MANOEL*PI@%DE SOUZA
PREFE ICIPAL
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Tribunal de Contas do Estado da Paraiba

TRAMITA - Sistema de Tramitacdo de Processos e Documentos

RECIBO DE PROTOCOLO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 14/03/2025 as 12:37:09 foi protocolizado o documento
sob 0 N° 31045/25 da subcategoria Contratos , exercicio 2025, referente a(o) Prefeitura Municipal de S&o José de
Caiana, mediante o recebimento de informacdes/arquivos eletrbnicos encaminhados por lvomara Lopes Viana
Silva.

Numero do Contrato: 000000922025

Data da Publicagéo: 20/02/2025

Data da Assinatura: 20/02/2025

Data Final do Contrato: 20/02/2026

Valor Contratado: R$ 48.000,00

Situacao do Contrato: Vigente

Objeto: SERVICOS DE ASSESORIA TECNICA PARA ASSUNTOS LIGADOS AO SETOR DE RECURSOS
HUMANOS E FINANCEIROS.

Contratado (Nome): DANIELY DE SOUSA DANTAS LIRA

Contratado (CNPJ): 41.243.922/0001-07

[INFORMAC@O DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Sim
[INFORMAGCAO DO SISTEMA] N° de Dias Fora do Prazo: 4

Documento Informado? Autenticacado

Comprovante de publicidade Sim ce377f1057013760f9dc52a8c896325d
Comprovantes de regularidade da contratada Sim 70add0c46abd5f6b4822377a10d17d1b
Comprovacgéo da existéncia de dotacdo orcamentaria Sim 2a948433ff7c699cef77bf9e39190277
Contrato ou instrumento equivalente Sim 41f91047d1da50cc1f38e44087b79018
Designacéo da fiscalizacéo técnica do contrato Sim 20033f44cell7f54cec13435be2e4el8
Designacéo do fiscal administrativo do contrato Sim 20033f44cell7f54cec13435be2e4el8
Designacéo do gestor do contrato Sim 20033f44cell7f54cec13435be2e4el8

Joé&o Pessoa, 14 de Margo de 2025

Assinado Eletronicamente

conforme LC 192/2024 e Regimento Interno -
RN-TC n° 07/2024

Sistema de Processo Eletrénico do TCE-PB
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Tribunal de Contas do Estado da Paraiba 7 5 >2:

TRAMITA - Sistema de Tramitacdo de Processos e Documentos

Documento: 31038/25

Subcategoria: Licitacbes

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de S&o José de Caiana
Exercicio: 2025

CERTIDAO

CERTIDAO DE ANEXACAO

O Tribunal de Contas do Estado da Paraiba certifica que em 14/03/2025 as 12:37h o usuario TRAMITA (operacao
automatica) anexou o Documento 31045/25 ao Documento 31038/25, tendo sido copiados os seguintes arquivos
para os autos eletrdnicos do Documento 31038/25:

Documento Paginas Autenticacédo

Contrato ou instrumento equivalente 32-35 41f91047d1da50cc1f38e44087b79018
Designacéo da fiscalizagéo técnica do contrato |36 20033f44cel17f54cec13435be2e4el8
Comprovante de publicidade 37 ce377f1057013760f9dc52a8c896325d
Designacgéo do gestor do contrato 38 20033f44cel17f54cec13435be2e4el8
gr%f:r‘;reor:’gf;o da existéncia de dotagdo 39 2a948433ff7c699cef77bf9e39190277
Comprovantes de regularidade da contratada 40 - 65 70add0c46abd5f6b4822377a10d17d1b
Designacao do fiscal administrativo do contrato |66 20033f44cel17f54cec13435be2e4el8
RECIBO PROTOCOLO 67 c5ef3c3e81eb2266efb0190fac76b995

Joéo Pessoa, 14 de Margo de 2025

Assinado Eletronicamente

conforme LC 192/2024 e Regimento Interno -
RN-TC n° 07/2024

Sistema de Processo Eletronico do TCE-PB
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